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TRATAMIENTO CONTABLE DE LOS ACTIVOS FIJOS Y SU INCIDENCIA CON LOS 

RESULTADOS EN LA EMPRESA ASCENSORES INDUSTRIALES GALA SRL, 2019 

JIMENA LANDAURO PAREJA 

JOEL GAMARRA BAZÁN 

 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL PERÚ 

 

RESUMEN 

El objetivo principal del presente estudio fue demostrar el tratamiento contable de los 

activos fijos y su incidencia en los resultados de la empresa Ascensores industriales 

GALA SRL, 2019. Los activos fijos son bienes que una empresa posee y espera le 

proporcionen beneficios económicos futuros. Es por ello, que en este estudio se busca 

analizar la provisión, depreciación y control que la compañía Ascensores industriales 

GALA SRL realiza y de qué forma inciden en los resultados principalmente en los estados 

financieros y la inversión de la empresa y de qué forma esa información permite a la 

gerencia la toma de decisiones acertadas y confiables. El tipo de investigación del 

estudio fue no experimental, de diseño correlacional. La muestra estuvo conformada por 

25 personas del área contable y administrativa, personal que se encuentra trabajando 

actualmente en la empresa ubicada en Surquillo. El muestreo fue censal. Los 

instrumentos utilizados fueron el cuestionario medido con la escala de Likert para poder 

determinar la opinión del personal con respecto al manejo de los activos fijos de la 

empresa. 

 
Palabras clave: provisión, control interno, depreciación. 
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ACCOUNTING TREATMENT OF FIXED ASSETS AND THEIR IMPACT WITH THE 

RESULTS IN THE COMPANY INDUSTRIAL LIFTS GALA SRL, 2019  

JIMENA LANDAURO PAREJA 

JOEL GAMARRA BAZÁN 

 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL PERÚ 

 
ABSTRACT 

 
The main objective of our study was to demonstrate the accounting treatment of fixed 

assets and their impact with the results in the company Industrial Lifts GALA SRL, 2019. 

Fixed assets are assets that a company owns and expects to provide future economic 

benefits. That is why, with this study, we seek to analyze the provision, depreciation and 

control that THE GALA SRL Company performs and how they affect the results such as 

the financial statements, the company's investment and how that information allows 

management to make sound and reliable decisions. The type of research was non-

experimental, correlal design. The sample consisted of 25 people from the accounting 

and administrative area, a staff currently working in the company located in Surquillo. 

Sampling was census. The instruments used were the questionnaire to determine the 

opinion of the staff regarding the management of the company's fixed assets 

 
Keywords: provision, internal control, depreciation. 
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INTRODUCCIÓN 

 

Se presenta el estudio titulado Tratamiento contable de los activos fijos y su 

incidencia en los resultados de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, 2019. 

 

La empresa Ascensores Industriales GALA SRL tiene como actividad principal la 

producción, mantenimiento y ensamblaje de ascensores , así como tableros eléctricos 

utilizando tecnología asiática, es por ello que requieren de diferentes activos para el 

óptimo desarrollo de los servicios que ofrecen, sin embargo han surgido irregularidades 

con respecto al reconocimiento de estos bienes , por ello es que en este estudio se optó 

por investigar el tratamiento contable de los activos fijos para corroborar si el manejo de 

activos actualmente es la adecuada o existen deficiencias.  

 

Además, se evaluó la forma en que se deprecian las adquisiciones, si siguen lo 

establecido por las normas de contabilidad y por la administración tributaria o si se 

deprecia en base a un criterio externo. Del mismo modo el enfoque fue revisar si los 

activos fijos que se encuentran en desuso, han sido dados de baja formalmente tanto en 

los estados financieros como ante la.SUNAT. 

 

La hipótesis de investigación desarrollada fue El tratamiento contable de los 

activos fijos inciden positivamente en los resultados financieros de la empresa 

Ascensores industriales GALA SRL, 2019. 

 

Así mismo el objetivo planteado fue demostrar que el tratamiento contable de los 

activos fijos incide en los resultados financieros de la empresa Ascensores Industriales 

GALA SRL, 2019. 

 

En ese orden de ideas, el estudio presenta cuatro capítulos desarrollados que se 

describen a continuación 
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El capítulo I se presentó el problema de la investigación de una manera 

descriptiva, es decir de un problema general procedemos a indagar a los problemas 

específicos que en este estudio será la empresa en cuestión GALA SRL donde se 

plantea el problema, objetivos, la justificación y sus respectivas limitaciones cumpliendo 

los estándares de la metodología para la realización del marco investigativo. 

 

En el capítulo II, en el marco teórico se desarrollan los antecedentes de 

investigación tanto de índole internacional y nacional que tengan relación con nuestras 

variables de investigación, en segundo lugar, se desarrollan las bases teóricas de las 

variables y dimensiones, según definiciones de autores en relación a las variables activos 

fijos y resultados, las cuales son la base de todo el estudio. 

 

En el capítulo III, metodología de la investigación, se detalla de manera 

descriptiva-correlacional la metodología aplicada para el presente estudio, abarcando el 

tipo y diseño de investigación, así como la población del estudio y la muestra 

seleccionada que se utiliza para la aplicación del cuestionario y poder obtener los 

resultados plasmados en esta investigación, asimismo incluye las técnicas e 

instrumentos validados para la aplicación.  

 

En el capítulo IV, resultados y experiencias, se presenta en el trabajo de 

investigación la fiabilidad y la viabilidad del instrumento que hemos aplicado para la 

recolección de datos necesario, del mismo modo se analizará de manera descriptiva la 

variable “Tratamiento contable de los activos fijos” y la segunda variable “resultados “y 

las dimensiones e indicadores presentados en la tabla de frecuencia y gráficos para una 

mayor comprensión. Por otro lado, se desarrolla el análisis estadístico de manera 

inferencial, esto va junto con la prueba de normalidad de la hipótesis y la selección 

estadística que se aplica que para la presente investigación fue la de Rho de Spearman, 

contrastando con ello la hipótesis de nuestra investigación. 

 

En el capítulo V, conclusiones y recomendaciones, se presenta la comparación 

del estudio con otros autores, es decir si otros investigadores que utilizaron la misma 



xiv 
 

variable están a favor o en contra del estudio presentado, asimismo se presenta las 

conclusiones de la investigación y las recomendaciones que la empresa deberá optar 

para optimizar el tratamiento contable de los activos fijos en la empresa Ascensores 

industriales GALA SRL. 

 

Finalmente se añade los anexos para un entendimiento más claro y con 

evidencias de lo investigado, así mismo se incluye las bibliografías de las utilizadas para 

la realización de este estudio. 
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CAPÍTULO I 

PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 
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1.1. Realidad problemática 

 

1.1.1. Identificación del problema 

 

➢ A nivel mundial 

 

Paniagua (2006) sostiene que los activos fijos deben ser tratados siguiendo las 

normas contables de manera obligatoria para lograr que todos los países tengan 

uniformidad en la información financiera. Con esta idea, el comité de contabilidad decidió 

iniciar con la adopción de normas a nivel mundial, resultando ser un proceso lento y 

paulatino que con el pasar de los años se logró, optimizando así el manejo de la 

información económica a nivel global. Del mismo modo, tal como lo relata el autor, 

debemos tener en cuenta que no todo cambio es negativo, pues de esta forma se 

permitirá mostrar la realidad económica de los activos de una entidad y que la 

información de sus estados financieros sea completamente fiel y transparente. 

 

Con el pasar de los años, se realizaron mejoras a las normas relacionadas al 

tratamiento contable de los activos fijos para obtener una uniformidad más clara y 

concisa a nivel mundial y que todas las empresas puedan regirse en base a estos 

estándares ; es por ello que este proceso que se ha venido dando de manera global tiene 

un objetivo bien preciso y tal como lo define Perramon (2019) la información contable 

debe ser comparable mundialmente y conseguir así homogeneizar la información 

contable , proceso que actualmente ha avanzado de manera favorable y en la totalidad 

de países permiten o recomiendan la aplicación de las normas . 

 

Según Mantilla (2015), la norma ha pasado por muchos cambios, de las cuales el 

autor resalta el tema sobre la depreciación y amortización, puesto que el autor no está 

de acuerdo que se calcule utilizando como base los ingresos ordinarios, lo cual aplicaría 

para todos los elementos de la NIC.16. 
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En la actualidad, tal como lo declaró Yamakawa (2013) existen empresas que 

independientemente de ser una obligación tributaria, deciden siempre realizar sus 

trabajos contables de manera transparente aplicando las normas y en especial las 

relacionados con los activos fijos, ya que de esta manera no afecta la confiabilidad de su 

información. Esto a su vez genera una interrogante con respecto a qué normativa seguir 

para la aplicación uniforme; por un lado, tenemos la opción tradicional de Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados (P.C.G.A) y por contraparte tenemos las 

modernas Normas Internacionales de Información Financiera (N.I.I.F), donde estas 

últimas han tenido mayor influencia y trascendencia estos años sirviendo de orientación 

a las organizaciones. 

 

Lo mencionado líneas arriba, fue comprobado posteriormente con opiniones de 

expertos en el área contable, quienes afirman que el manejo de Normas Internacionales 

de Contabilidad (NIC) y N.I.I. F generan mayores ventajas, ya que otorgan una mejora 

en la fiabilidad y comprensión de los estados financieros y disminuyen notablemente los 

fraudes contables. 

 

Asimismo, esta norma debe ser de aplicación cuando se presenten los estados 

financieros y tal como detalla Estupiñan (2017), este proceso requiere de conocimiento 

y medición completa, entendiéndose que significará un cambio de políticas influyendo en 

la información de la compañía, así como también incidirá en los indicadores de gestión y 

los sistemas de información. 

 

Con respecto a la uniformidad global, Amat y Perramon (2006) confirman que 

existen diferencias contables entre países ocasionando la incredulidad de los usuarios, 

ya que las partidas contables dependen de cada país, significando esto  que una 

transacción puede ocasionar un impacto distinto en cada país. Todas estas diferencias 

entre los países hace que se complique el hecho de comparar empresas de países 

distintos , además de generar un sentimiento de desconfianza de los usuarios de la 

información financiera pues ellos esperan que una empresa genere confianza 

,objetividad e información relevante y comparable, especialmente a nivel internacional , 
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es por ello que para lograr cumplir con las necesidades de los usuarios deben hacerse 

cambios en las políticas de la empresa que permitan homogeneizar la información y 

compararla con diversos países . 

 

➢ A nivel nacional 

 

En Perú, Santos (2008) confirma que es una necesidad de las compañías adquirir 

activos con la finalidad de poder realizar sus operaciones de comercio y obtener un 

beneficio que supere el costo de origen. Esta adquisición implica un gran manejo de 

liquidez, es por ello que una de las opciones prácticas y cada vez más frecuentes son 

los arrendamientos operativos. Este último tendrá el fin de mejorar el valor de las 

acciones y a su vez tendrán incidencias tributarias en los resultados. Asimismo, el autor 

recalca que para optar por una decisión más acertada se debe considerar hacer una 

estructura de modelos financieros en base a la realidad, estos modelos pueden ser de 

dos clases Clásico-convencional y Modelo-costo, el cual es más completo ya que evalúa 

el flujo de la empresa. 

 

El autor Cano (2010) describió que la aplicación de las NIC en Perú fue  más 

estricta en comparación con otros países latinoamericanos ; esto se debe a que Perú ya 

contaba con un conjunto de entidades que emiten normativas, de las cuales resalta 

notablemente CONASEV, organismo público descentralizado del Sector Economía y 

Finanzas (actualmente Superintendencia de Mercado y Valores) y tiene dentro de sus 

funciones destacadas la expedición de las normas contables de las grandes 

corporaciones que corren en la bolsa. Del mismo modo, está la SBS, entidad que tiene 

la ardua labor de promulgar las bases necesarias para todas las empresas sin importar 

el origen, y así estas puedan presentar la información financiera de manera correcta. 

 

En nuestra nación, existe una gran cantidad de empresas, las cuales manejan su 

información financiera tomando como guía sus necesidades y no consideran los 

estándares y normas existentes de tributación, ocasionando que su información con 

respecto a la situación financiera y económica no sea razonable. 
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Castillo (2013) expresa que esta situación se debe en su mayoría a que estas 

empresas como parte de sus procesos contables utilizan la tasa de depreciación que 

impone la administración tributaria, sin embargo, no se consideran puntos relevantes 

como la vida útil.  

 

En conjunto, todo lo mencionado anteriormente desencadena una serie de 

problemas, ya que, al no tener una información confiable ni razonable, afecta 

directamente la toma de decisiones, especialmente las de índole tributaria que se deben 

aplicar para tener un manejo y tratamiento adecuado de los activos fijos. Dicho todo esto, 

el realizar un tratamiento contable adoptando las NIC 16 es realmente necesaria para 

exhibir la realidad de la compañía. 

 

La NIC 16, norma base para el estudio, permite que la entidad tenga la opción de 

elegir el tipo de costo que deseen aplicar, y tal como detalla Guevara (2015), las 

entidades pueden optar por medir el costo al valor razonable, en el cual una vez valorado 

todos los activos según su valor de mercado, las diferencias que se puedan encontrar 

irán directamente en el Estado de resultados. Así como también, el autor detalla que 

existe el modelo de revaluación, que permite medir el valor del activo mediante 

tasaciones periódicas. 

 

➢ A nivel local 

   

Hopewell & Kaufman (1974) plantean que la adopción de nuevas normas para 

controlar los activos fijos, implicaría una serie de gastos a la entidad, sin embargo, los 

gobiernos estatales y locales no han ignorado por completo lo costoso que significaría 

implementar la NIC 16 y con frecuencia han prescrito restricciones en las ofertas para 

reducir el exceso de costos y que la aplicación de esta sea más accesible a toda la 

comunidad empresarial. 
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Se debe entender que al crear “reglas” que ayuden a tener un control, en este 

caso de los activos fijos, se reducirá notablemente los márgenes de errores que hoy en 

la empresa existen. 

 

Para el desarrollo de nuestra tesis se decidió utilizar como base o guía de estudios 

una empresa familiar peruana del sector industrial, la cual se encuentra localizada en 

Lima-Perú, en el distrito de Surquillo exactamente. Esta empresa se dedica al diseño y 

comercialización de ascensores, así como también la producción de tableros eléctricos, 

UPS, ductos, celdas y transformadores, paneles solares, entre otros. 

 

La principal problemática de esta empresa es el tratamiento contable que aplica 

para los activos fijos que poseen, tanto en puntos claves como la depreciación, 

revaluación y control de activos. Del mismo modo, esta mala praxis de la organización 

no permite un reflejo claro en el flujo de efectivo libre y en la información financiera, es 

por ello que al realizar esta investigación se busca implementar opciones de solución y 

mejora, lo que permitirá lograr la transparencia tributaria y financiera. 

 

1.1.2 Formulación del problema 

 

➢ Problema general 

 

¿De qué manera el tratamiento contable de los activos fijos incide en los 

resultados de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, Surquillo, 2019? 

 

➢ Problemas específicos 

 

• ¿De qué manera el registro de los activos fijos incide en los resultados de la 

empresa Ascensores industriales GALA SRL, Surquillo, 2019? 

• ¿De qué manera el registro de la depreciación de los activos fijos incide en los 

resultados de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, Surquillo, 2019? 
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• ¿De qué manera el sistema de control de los activos fijos incide en los resultados 

de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, Surquillo, 2019? 

 

1.2. Justificación e importancia de la investigación 

 

1.2.1. Justificación teórica  

 
El presente trabajo de investigación es fundamental, ya que la investigación 

permite a los profesionales contadores, asistentes o auxiliares a conocer el tratamiento 

contable de los activos fijos adquirido por la empresa y así poder optimizarlos para tener 

mejores resultados. Asimismo, servirá como base de estudio ya que brinda total 

información a las empresas de diferentes rubros para que puedan aprovechar al máximo 

la información contable. 

 

1.2.2. Justificación práctica   

  

El trabajo de investigación realizado es práctico ya que permitirá a la empresa 

conocer sus debilidades respecto al tratamiento contable de los activos fijos y poder 

aplicar eficientemente las recomendaciones que se les brindará. 

 

1.2.3. Justificación metodológica  

 

 En este caso, el trabajo de investigación se realizó utilizando el tipo de estudio 

descriptiva correlacional ya que describe el tratamiento contable de los activos fijos en la 

empresa y porque se demostrará la relación entre ambas variables, con diseño no 

experimental ya que no se manipuló la variable, sino que se recolectará información. 
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1.3. Objetivos de la investigación general y específicos 

 

1.3.1. Objetivo general 

 

Demostrar que el tratamiento contable de los activos fijos incide en los resultados 

de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, 2019. 

 

1.3.2. Objetivos específicos 
 

• Determinar de qué manera el registro de los activos fijos incide en los resultados 

de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, 2019 

• Determinar de qué manera el registro de la depreciación de los activos fijos 

incide en los resultados de la empresa Ascensores industriales GALA SRL, 

2019. 

• Determinar de qué manera el sistema de control de activos fijos incide en los 

resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo,2019 

 

1.4. Limitaciones de la investigación  

 

1.4.1. Limitación de tiempo 

   

Una de las principales limitaciones ha sido el tiempo, ya que los plazos han estado 

parametrizados y muy ajustados según el cronograma establecido por la institución, 

dificultando la realización con nuestros trabajos actuales, es por esta razón que la 

dedicación y perseverancia ha sido el doble para poder cumplir con los objetivos en las 

fechas programadas. 

 

1.4.2. Limitación bibliográfica  

  

Debido a la presente crisis que el covid-19 ocasionó a nivel mundial, se ha 

complicado la obtención de información de manera física en las bibliotecas y 

universidades, razón por la cual se tuvo que ser más cuidadosos con la obtención y 
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selección de información virtual, utilizando solo páginas autorizadas y siguiendo los 

consejos de los asesores. 

 

1.4.3. Limitación de información  

  

Debido a la coyuntura actual, tuvimos que dejar de laborar en la empresa donde 

se realizaba el estudio, es por ello que la obtención de información ha sido muy compleja 

y especialmente limitada, sin embargo, se ha trabajado con los datos existentes para 

poder de esta forma continuar con esta investigación sin mayores inconvenientes. 

 

1.5. Viabilidad  

  

Este trabajo de investigación cuenta con viabilidad técnica, porque tenemos 

determinada documentación, así mismo cuenta con viabilidad económica ya que por la 

situación actual se ha tenido que trabajar en el estudio de manera virtual, facilitando los 

gastos relacionados a imprenta. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO II 

   MARCO TEÓRICO 
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 2.1.    Antecedentes de estudios   

 

Para la realización de la investigación referida a los activos fijos, se ha encontrado 

distintos y diversos trabajos que hacen alusión a este tema en particular aportando ideas 

relevantes para la realización del estudio. 

 

2.1.1. Antecedentes internacionales 

 

Naranjo (2015) sostiene que hay deficiencias contables, las cuales deben ser 

analizadas a profundidad y propone medidas correctivas para solucionar los problemas 

que se lleguen a encontrar (p. 15). 

 

El autor en su análisis consideró necesario realizar una evaluación de los activos 

fijos y cómo estos inciden en los estados financieros. Del mismo modo, identificó como 

la empresa realiza el control de sus activos para hacer comparaciones con años 

anteriores y finalmente un análisis a los resultados financieros de la empresa en cuestión. 

Para ello, se utilizó una metodología paradigma-naturalista de carácter cualitativo, ya que 

busca encontrar una interpretación a la materia de estudio. 

 

El autor llega a las conclusiones detalladas a continuación En primer lugar, se 

detectó ineficiencia en el control de los activos fijos, dificultando la toma de decisiones 

de los altos funcionarios. Seguidamente, el registro de los activos se viene realizando de 

manera incorrecta generando una desvalorización. Por último, se determinó que la 

información financiera está distorsionada mostrando una situación falsa de la compañía. 

 

Se considera que la empresa debe establecer un manual de procedimientos más 

rigurosos para controlar sus activos y facilitar la toma de decisiones del directorio, 

también se debe definir el registro de los activos para evitar problemas futuros. 

 

Romero y Velázquez (2016) en su investigación realizada a una compañía de la 

industria petrolera, la cual se dedica a la producción, revestimiento, suministro de las 
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tuberías y arrendamiento de equipos de su mismo sector; considera relevante 

implementar como parte de sus políticas las NIC, asimismo ve la necesidad de aplicar la 

NIC 16 en los activos fijos de su empresa y poder resolver cualquier posible incidencia o 

modificación que se pueda presentar. 

 

Estos autores plantean dentro de su objetivo de estudio, determinar el tratamiento 

contable de todos sus bienes, buscando que las personas que tengan acceso a 

la información financiera puedan conocerla adecuadamente, especialmente en relación 

a la inversión de la empresa y los cambios que se producen por consecuencia. Para esta 

investigación utilizaron una metodología de tipo descriptivo y comprensivo de la realidad 

para el sector petrolero. 

 

Los autores concluyen que adjudicar la NIC.16 será de gran apoyo al momento de 

analizar de forma explícita y detallada las cuentas de inmuebles, maquinarias y equipos, 

para así poder clasificarlas o hacer algún tipo de ajuste si fuese necesario.  

 

También es necesario considerar como gasto aquellas cuentas que no cumplan 

con lo que se estipula en las políticas de activo fijo y tratamiento contable, aunque esto 

signifique que la empresa podría verse afectada por el incremento de gastos 

de depreciación. 

 

Asimismo, el uso de los equipos en una empresa es importante ya que optimiza 

la ejecución de actividades operativas, llegando en ciertas ocasiones a generar su propia 

mano de obra, disminuyendo ciertos costos y brindando un servicio eficaz al consumidor 

final. Por otro lado, se concluye que el área administrativa-contable es la encargada de 

hacer cumplir las políticas de la empresa, especialmente las que tengan relación al 

tratamiento contable de los activos y que el área de administración es la encargada de 

la planeación y aplicación de los procedimientos contables para el tratamiento de los 

elementos de la NIC 16. 
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Finalmente, se determinó que los estados financieros de esta compañía muestran 

una diferencia notable debido al modo de depreciación de los activos, pues lo hacen de 

manera separada por cada uno de sus elementos aplicando el método que se requiera 

para cada una de ellas. 

 

En la presente investigación se considera que debe hacerse la revaluación 

separada de cada uno de los elementos de propiedad planta y equipo especialmente si 

tienen un costo relevante dentro de los costos totales, esto ayudará a poder identificar 

las deficiencias y aplicar medidas correctivas, certificando así el próspero desarrollo de 

un tratamiento contable completamente correcto. 

 

Morocho y Villalta (2015) en su estudio a una empresa dedicada al sector de 

construcción, plantean que se requiere hacer modificaciones en sus reformas y políticas 

de contabilidad con respecto a los elementos de la NIC 16 para poder reconocer los 

activos y poder valorarlos de forma clara en la proyección de los estados financieros de 

la compañía y así conocer de manera transparente la inversión en activos fijos que 

podrían generar efectivo futuro para la empresa. 

 

Para la empresa constructora, es necesario que adopten la normativa de manera 

inmediata, ya que es un medio que les será de utilidad para los colaboradores, 

especialmente para la parte administrativa, y puedan realizar eficazmente sus funciones 

y actividades en relación con la NIC 16. Con lo relatado anteriormente, se adiciona que 

la adopción de esta norma permitirá optimizar la ejecución de actividades en un menor 

tiempo estimado y con resultados prometedores.  

 

Como objetivos secundarios, los autores plantearon conocer el impacto fiscal 

ocasionado por medir a valor del mercado los elementos de los estados financieros de 

la empresa, así como la relación entre una perspectiva contable de la preparación y 

presentación de los estados financieros.  
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Finalmente, se desea conocer las últimas actualizaciones de los sistemas 

tecnológicos de la empresa y las modificaciones que puedan ser de mayor utilidad. Para 

obtener toda esta información utilizaron el diseño documental, descriptivo y explicativo, 

ya que detalla a la variable explicando su aplicación en la empresa y las repercusiones 

que se obtuvieron. Asimismo, las técnicas aplicadas son la entrevista y encuesta 

empleando como instrumento el cuestionario para obtener toda la información precisa y 

transparente. 

 

En conclusión, se adoptará la norma al momento de presentar su información 

financiera con el propósito de obtener decisiones acertadas y objetivas, asegurando así 

el desarrollo confiable y transparente de la compañía. Del mismo modo, la empresa 

constructora también debe seguir con los estándares de SUPERCIAS (Superintendencia 

de Compañías), ya que se busca la uniformidad a nivel mundial en la presentación de 

los estados financieros y la adopción de las NIC. Asimismo, se revela que en la empresa 

existe personal no capacitado para poder realizar un proceso contable adecuado 

respecto a todos los elementos de la NIC, situación que debe modificarse para que se 

pueda tener una perspectiva clara de las inversiones empresariales. 

 

En la presente investigación, se considera que la empresa constructora COVIGON 

C.A debe evaluar estrictamente las capacitaciones a su personal e invertir en ellas, ya 

que esto genera una deficiencia en la empresa impidiendo un óptimo desarrollo. Con una 

adecuada instrucción el personal podrá realizar sus actividades, especialmente las 

contables para que de esta manera se pueda cumplir con los estándares que establece 

las SUPERCIAS, así como lo que estipulan las NIC, siendo de vital importancia en esta 

investigación la NIC 16. 

 

Asimismo, Mejía (2016) en su tesis detalla que la empresa ecuatoriana dedicada 

a la producción de plásticos de toda clase y ofreciendo buena calidad a sus clientes, 

tiene grandes cantidades de activos, de los cuales algunos pertenecen al área 

administrativa y otros a la operativa, siendo estos últimos los de suma importancia, ya 

que proporcionan mayores beneficios económicos para la compañía. Sin embargo, hay 
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irregularidades en el costo de adquisición nacional e internacional, generando conflictos 

en la empresa y es por ello que se le recomendó realizar cambios en sus políticas 

contables en el tema puntual de la depreciación. 

 

El autor de esta tesis establece como parte de sus objetivos analizar el impacto 

contable y tributario que ocasiona la aplicación de la NIC 16. Asimismo, plantea analizar 

los procedimientos o tratamientos que se utilizan para medir posteriormente a los activos, 

del mismo modo busca indagar de manera más amplia el sector y rubro al que pertenece 

la empresa en investigación, así como también conocer la importancia de la propiedad, 

planta y equipo y su influencia en la información financiera. También tiene como 

propósito implementar un método de depreciación que vaya en conjunto con el consumo 

de sus equipos y máquinas. 

     

La metodología utilizada para el desarrollo de este tema fue la descriptiva, ya que 

describe las políticas aplicadas por esta empresa y analiza la forma en que aplica la 

NIC.16. 

 

En esta tesis, el autor concluye que existen muchas empresas dedicadas a la 

comercialización y manufacturación que toman en consideración el valor inicial al 

momento de la adquisición del bien con el propósito que este produzca beneficios a 

futuro. De la misma manera, la empresa debería realizar ajustes para demostrar 

confiabilidad y validez en la información financiera. 

 

Asimismo, esta empresa necesita conocer cómo usar las partidas del estado de 

situación financiera, especialmente las relacionadas con los resultados acumulados, 

pues no se muestra una aplicación adecuada y que, según normativa se debe considerar 

el deterioro o la baja de las cuentas de activos que no pertenezcan a los elementos de 

la NIC.16, como pérdidas del ejercicio. 

 

Finalmente, se concluye que, como método de depreciación esta empresa ha 

estado utilizando el método lineal, que suele ser el más común pero que se ha 
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demostrado que no es la adecuada para el rubro de esta compañía y de los activos que 

posee. Esto por consecuencia, genera que las presentaciones de sus estados financieros 

no reflejen la realidad de la entidad, ya sea por la mala práctica de la normativa o la 

desfavorable elección de un método de depreciación. 

 

En esta investigación, se considera que la empresa debe aplicar un método de 

depreciación más preciso, en este caso como es comercializadora y manufacturera se le 

podría recomendar aplicar el método de las unidades producidas de acuerdo a la 

producción de plásticos, de esta forma reflejaría la realidad de una manera más concisa 

y a su vez los estados financieros serían más confiables y verídicos para una mejor toma 

de decisiones de los usuarios. 

 

Chávez (2019) en su tesis, sostiene que la finalidad de su investigación es lograr 

que los usuarios de los estados financieros puedan tener una visión más amplia sobre 

los activos fijos bajo la NIC 16  

  

El autor determinó el impacto en los estados financieros al aplicar la NIC 16 

realizando un análisis a la información contable de las empresas del sector textil de la 

provincia de Cotopaxi. Asimismo, evaluó la información y examinó los modelos de 

medición posterior. Para ello, se aplicó la metodología mixta, combinando dos enfoques 

el cuantitativo y el cualitativo. 

 

El autor llega a la conclusión que, el reconocimiento inicial, medición posterior, 

depreciación y vida útil inciden financieramente en la empresa. Del mismo modo, se 

concluye que pueden aplicarse dos métodos para las mediciones posteriores, el primero 

es el valor histórico y el segundo método es el valor revaluado; la medición en el último 

caso se realiza usando como base el valor del mercado de alguno de los componentes 

de propiedad, planta o equipo. 

 

 

 



31 
 

2.1.2. Antecedentes nacionales 

 

En este trabajo de investigación se han encontrado los siguientes antecedentes 

nacionales 

Hinostroza (2016) en su tesis de una empresa dedicada al rubro de transporte 

detalla la ausencia de personal capacitado, así como varias incongruencias en el 

reconocimiento de sus bienes y es por esta misma situación que deciden generar un 

cambio (p. 25). 

El autor busca demostrar la correlación entre el tratamiento contable del inmueble, 

maquinaria y equipo y los estados financieros para lo cual emplea una metodología 

aplicada y práctica. 

Finalmente, el autor llega a la simple conclusión que la relación entre las variables 

propuestas si existe, ya que proporciona información valiosa a los accionistas 

haciéndoles saber en qué está invertido su dinero. 

Esta tesis es de apoyo para la investigación ya que busca la correlación entre 

puntos significativos, así como también se considera la necesidad de la empresa de 

carga de tener un control más detallado de sus activos y capacitar a su personal 

especialmente administrativo para la correcta aplicación de la normativa dentro de su 

contabilidad. 

 

Del mismo modo, De la Cruz (2015), en su investigación a una empresa industrial 

busca encontrar la relación entre el tratamiento contable y tributario de los activos fijos 

en los resultados. 

 

Para lograr su propósito, la autora realizó un análisis al costo razonable de los 

activos fijos, así como también aplicó la depreciación de las diferentes máquinas 

industriales hasta el fin de su vida útil. Este estudio no fue experimental debido que se 

trabajó sobre una realidad ya existente y también es descriptiva debido a la realización 

de ejemplos para un entendimiento más claro y conciso. 
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Luego de realizar los análisis correspondientes, se concluye que el tratamiento 

contable y tributario de los activos fijos incidirá en forma directa y en alto grado en el 

resultado de la empresa.  

 

Se considera que la empresa debe realizar métodos de depreciación de acuerdo 

a la productividad del bien y no basarse solo en un solo método para toda la empresa, 

ya que no se estaría reflejando correctamente la realidad de la empresa. 

 

Guzmán y La Serna (2018) en su tesis detalla que la empresa “POLCEM” 

dedicada al mantenimiento, construcción y reparación de pisos de cemento no realiza un 

tratamiento contable adecuado de los componentes de la NIC.16, pues se logró 

identificar que no se realiza la medición al valor razonable al momento de presentar su 

información financiera faltando así a la norma.  

 

Los autores establecen como objetivo general, conocer la implicancia de aplicar 

la NIC.16 y cómo esto se vería reflejado en los estados financieros y su presentación. 

Como objetivos secundarios, el autor de este estudio planteó conocer la incidencia de 

revaluar los bienes que cumplan lo establecido por la NIC.16, también se dio a conocer 

la baja de activos y el efecto en la presentación de la información financiera, analizando 

posteriormente la cuenta 33 y la cuenta de gastos e ingresos. Para esta investigación se 

ha utilizado la metodología descriptiva, siendo su diseño no experimental porque no crea 

un ambiente para manipular la variable y del mismo modo, es transversal, ya que medirá 

una o más características de la variable. Del mismo modo, para la obtención de 

información se utilizó la técnica de observación y como instrumento de recolección de 

datos el análisis documental. 

 

Los autores concluyeron que el hecho de optar por la NIC 16 ha permitido obtener 

un óptimo resultado al momento de tener que presentar los estados financieros de la 

compañía. Toda esta información ha sido comprobada mediante un exhaustivo análisis 

grafológico y comparando los estados financieros, concluyendo finalmente que la 

información contable es fidedigna y confiable permitiendo una toma de decisiones 
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acertada. Del mismo modo, se concluye que la hipótesis general que se propuso al inicio 

de esta investigación se da por verificada y aceptada y que la revaluación de activos 

resultó de manera favorable en la presentación del estado de situación, ya que se logró 

visualizar un incremento en el patrimonio de la compañía. Por último, luego del análisis 

se confirmó una disminución notable de la rentabilidad de la empresa luego de dar de 

baja, sin embargo, finalmente la empresa está mostrando realidad financiera.       

                                                                                                                       

En la presente investigación, se considera que esta empresa comprendió la 

importancia de realizar un correcto tratamiento contable que abarca tanto la revaluación 

como el dar de baja a los activos que ya no estén siendo utilizados. Por otro lado, se 

considera que la empresa realizó un cambio positivo, puesto que mostrará información 

real y transparente, a pesar que la empresa deberá asumir ciertos gastos causados por 

una mala gestión de la aplicación de la NIC 16. 

 

Por otro lado, en la tesis de Mendoza (2017) menciona que su finalidad es lograr 

que la comunidad de la industria de calzado, así como de otros rubros comprendan la 

manera correcta de aplicar la NIC 16, así como el tratamiento contable adecuado para 

el reconocimiento de los activos, la depreciación, valor razonable, deterioro, entre otros 

puntos controversiales donde la mayoría de empresas suelen cometer errores. 

 

Del mismo modo, su propósito será permitir que las personas que utilicen la 

información financiera tengan conocimiento de las inversiones que la empresa ha hecho, 

especialmente de los activos tangibles y cualquier modificación causada por temas 

relacionados con la depreciación o deterioro. 

 

El autor del estudio expresa como objetivo general conocer la incidencia de 

adoptar la NIC 16, y si esto genera que los estados financieros muestren una realidad 

óptima de la compañía de calzado. Seguidamente, para complementar su idea el autor 

plantea como objetivos específicos investigar la adopción de la NIC 16 usando como 

referencias a otras empresas que ya la implementaron y lograr así una presentación 
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óptima de los estados financieros y lograr que la medición inicial y posterior de los activos 

tangibles sean correctos según la NIC 16. 

 

Se utilizó la metodología analítica, ya que se analizará de la parte particular 

(elementos de la NIC 16) hasta la parte global (NIC) para poder de esta manera obtener 

un análisis más completo. Asimismo, esta investigación tiene las características 

metodológicas de una investigación tanto descriptiva, porque detalla la variable, 

explicativa porque realiza un análisis profundo y aplicado porque desarrolla casos 

prácticos. Para aplicar las técnicas fueron necesarios ciertos instrumentos de medición, 

que en este caso fueron la ficha documentaria de la información financiera y los ejercicios 

prácticos del correcto tratamiento contable a aplicar. Finalmente, las técnicas utilizadas 

en esta investigación fueron el análisis documental, observación del tratamiento 

contable de la NIC 16 y el estudio de casos prácticos, como parte de un aprendizaje más 

entendible para las empresas que apliquen esta NIC. 

 

Como parte de su investigación, el autor concluye cuatro puntos importantes; el 

primero es que se llega a dar a conocer las inversiones que la empresa realiza en activos 

y los cambios que ocurren en ellos, todo esto gracias al registro de los activos fijos. En 

segundo lugar, el registro de los activos fijos ha logrado mostrar a los usuarios el valor 

correcto de los activos fijos, asimismo, la información que reflejan a los usuarios es 

fidedigna y transparente, mostrando la realidad de una forma completa para que la 

gerencia general pueda tomar las mejores decisiones. En tercer lugar, según los 

parámetros que la NIC 16 detalla, los activos fijos de la empresa de calzado han sido 

medidas y reconocidas fiablemente con la finalidad que los activos puedan ser 

manejados por la compañía tomando en cuenta que los activos deben tener una vida útil 

que sea mayor a un año y que le proporcione algún tipo de beneficio económico a la 

empresa, ya sea para su uso en la producción o simplemente con la venta.  

 

Finalmente, con respecto a los antecedentes de la aplicación de la NIC 16, se 

concluye que encontrar investigaciones tanto nacionales como de ámbito internacional, 
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han sido de utilidad para tener un conocimiento más amplio de los activos fijos y su 

valoración. 

 

Se considera que la empresa de calzado acertó al tomar como fuentes 

referenciales empresas que al adoptar la NIC 16, han tenido resultados buenos y así 

poder implementar la norma como parte de sus políticas y finalmente lograr ejercer un 

control con respecto a los activos fijos de su compañía. 

 

De la misma manera, Rubiños (2018), quien realizó su investigación a una 

empresa productora de cacao, manifiesta que la compañía tiene una gestión deficiente 

respecto a la aplicación de la NIC 16, ya que ha tenido problemas con la Administración 

Tributaria (SUNAT), llevando a la empresa a ser fiscalizada y auditada años atrás. 

 

Esta mala aplicación generalmente se debe a la ignorancia en la norma o en los 

procedimientos que deben seguirse, ocasionando situaciones de conflictos con la 

administración tributaria y con la gerencia, ya que no se les permite una correcta toma 

de decisiones de alta dirección. 

 

El autor detalla como objetivo fundamental, conocer la influencia del tratamiento 

contable en los componentes de la NIC 16 con respecto a los resultados del ejercicio 

2016. Del mismo modo, como parte de este estudio el autor detalla como objetivos 

específicos identificar el procedimiento de la contabilidad que la empresa realiza en el 

ejercicio 2016, con respecto a la depreciación, valoración en libros y otros procesos 

relacionados, así como los ratios financieros y determinar cómo influyen estos en relación 

al tratamiento contable de la empresa. 

 

El tipo de metodología para esta investigación es aplicado, porque se basará en 

los hallazgos tecnológicos, además buscará resolver los problemas de manera práctica. 

Así mismo, es una investigación transversal, porque analiza los datos de las variables de 

la investigación en un tiempo único. Las técnicas que se aplicaron fueron de análisis 
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documental para interpretar la información contable y los documentos relacionados a los 

activos. Para ello, utilizaron como instrumento la guía de análisis documental. 

 

Finalmente, se concluye que la empresa en el ejercicio contable 2016 realizó 

todos sus procedimientos y tratamientos contables siguiendo los estándares de la NIC 

16 y demás normativa estipulada para mejorar su información. Asimismo, todos los 

indicadores financieros expresaron que la empresa tiene una estabilidad económica 

sólida, por otro lado, los indicadores de gestión demuestran que la rentabilidad de la 

compañía aún es deficiente ocasionado por una mala gestión en su sistema productivo. 

 

Finalmente, concluye que los ratios de endeudamiento a largo plazo son de 64.45, 

significando que tiene 64.45 soles para poder hacer frente a sus obligaciones financieras 

y la utilidad sobre los activos es de 0.36, esto último significa que, por cada sol de activos, 

la empresa cuenta con 0.36 soles de utilidad o que le generara algún tipo de beneficio 

futuro económico. 

 

Se considera que la empresa productora de cacao muestra un porcentaje 

adecuado con respecto a sus ratios, sin embargo, para que esto sea realmente óptimo 

debe mejorar el sistema productivo para lograr que los ratios de gestión muestren un 

desempeño eficiente. Asimismo, se pudo concluir que en general la empresa sigue los 

estándares de la Norma Internacional de Contabilidad 16. 

 

 2.2.    Bases teórico científicas    

 

Seguidamente se explicará algunas definiciones que se encuentran relacionadas 

con las variables de estudio.   
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2.2.1. Bases teórico científicas de la variable independiente 

 

➢ Tratamiento contable de activos fijos   

  

Guevara (2015) define al tratamiento contable como “La forma en que las 

empresas contabilizan las operaciones, tal es el caso de los asientos contables que son 

los registros o anotaciones llevados en el libro diario” (p. 11). 

 

Según el autor, el tratamiento contable se define como la aplicación que las 

empresas realizan para contabilizar los activos fijos desde su provisión en el sistema 

contable hasta la baja de los mismos. Esta aplicación debe ser estipulada por la empresa 

en sus políticas para que sigan los parámetros de la normativa contable y evitar cometer 

infracciones futuras. 

 

➢ Activo fijo 

 

Guerrero y Mera (2014) lo define como “Aquel bien utilizado dentro de la empresa 

para realizar sus operaciones habituales y llevar a cabo la producción o el registro de la 

información” (p. 20).    

Tal como lo define el autor, los activos fijos son partes fundamentales de las 

entidades, ya que optimizan el proceso productivo con el uso de maquinarias y facilitan 

la ejecución de las labores administrativas con los equipos de cómputo, escritorios, 

logrando así cumplir con los objetivos establecidos.   

  

A continuación, se muestra la provisión de la empresa GALA SRL por la 

adquisición de un vehículo. 
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Tabla 1              

Provisión compra vehículo 

Detalle Debe Haber 

Vehículo 16,949.15 
 

IGV 3,050.85 
 

Caja 
 

20.000 

Nota: Compra de vehículo auto BMW 520i Berlina, pago en efectivo 

     

➢ Tratamiento contable para los terrenos – edificios 

 

Los terrenos y edificios deben ser contabilizados por separado, 

independientemente de la forma de adquisición, considerando que existen excepciones 

tales como los terrenos, que al tener una vida útil ilimitada no pueden ser depreciados, 

mientras que los edificios si deben ser depreciados. 

 

Si se diera la situación que el valor del terreno aumente y encima de él este un 

edificio construido, este incremento no influenciara en la depreciación del edificio. 

 

➢ Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 

 

Con el pasar del tiempo, los países buscaban expresarse en un solo lenguaje 

económico-financiero y que la información financiera pueda ser uniformizada 

permitiéndoles hacer comparaciones sin complicaciones, es por ello que el comité de 

contabilidad en el año 1980 inicia la búsqueda de profesionales para establecer los 

parámetros de las que posteriormente serían llamadas NIC.                                                                                                

  

Desde ese año, surgieron modificaciones y revisiones en las normas de 

contabilidad, ya que se busca adaptar todos los requerimientos de usuarios de diferentes 

partes del mundo y se logre una adopción sin dificultades a futuro. Estos cambios 

también afectaron la presentación de los estados financieros y la manera en que se 

realizaba la contabilidad hasta ese momento. Si bien es cierto en un primer momento 
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esta norma fue creada para las grandes empresas que estaban obligadas a presentar 

sus informes y cotizar en la bolsa de valores, el comité buscó también la manera de 

adaptar a las pequeñas y medianas empresas. 

 

➢ NIC 16  

           

La Norma Internacional de Contabilidad 16 es la encargada de detallar las 

normativas y el tratamiento contable adecuado con respecto a cada elemento relacionado 

a las propiedades, planta y equipo de una empresa determinada. 

 

Esta norma pasó un proceso de creación que demoró años hasta que pudo ser 

aprobada y posteriormente compartida a nivel mundial y lograr el propósito de la 

uniformidad. 

 

Tabla 2 

Antecedentes de la NIC 16 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Antecedentes NIC 16; Arapa y Vaca, 2019 

AÑO SUCESO HISTÓRICO 

1980 
Sucedió la exposición del borrador que consistía 

E18 Contabilización de IME (Contexto del Sistema de Costo Histórico). 

1982 Se aprueba la NIC 16, asimismo se sustituye ciertos fragmentos de la NIC 4 

1983 Fecha oficial de la NIC 16, sustituye a la de 1982 

1992 
Discusión pública del borrador de la norma 

E43 Propiedades, Planta y Equipo. 

1993 “Comparabilidad de estados financieros basados en E32” 

1995 Fecha efectiva de la NIC 16, sustituyendo así a la del año 1993. 

1998 
La IAS 36 revisó la NIC 16 con la finalidad de corroborar la coherencia con las 

nuevas redacciones en proceso de la NIC 22, NIC 36 Y NIC 37. 

1999 Fecha oficial de la NIC 16 luego de las revisiones de 1998 

2003 Versión revisada de la NIC 16 

2005 El 01 de enero es la fecha oficial de la NIC 16, la cual sustituye a la del 2003 

2014 Última modificación y versión actual de la NIC 16. 
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Luego de visualizar la tabla, se puede notar todo el extenso proceso por el que 

pasa una norma de contabilidad antes de poder ser adoptada de manera internacional. 

Esta norma se ha ido perfeccionando con el tiempo mediante un proceso riguroso y 

estricto para que se evite en su totalidad las ambigüedades que pudieran existir al 

interpretarla y aplicarla en las empresas. 

 

➢ Objetivo de la NIC 16 
 

En Perú, el autor Aguilar (2015), detalla que el objetivo de esta norma es explicar 

el tratamiento contable de las propiedades, planta y equipos de una compañía. Para 

lograr esto, se deben establecer ciertos criterios que permitan alcanzar el objetivo 

propuesto; estos criterios se basan en la habilidad de los usuarios para calificar, 

reconocer el deterioro de manera adecuada, valorar y depreciar según la NIC 16. 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

Figura 1. Objetivos de la NIC 16. Fuente Aguilar Espinoza, 2015 

  

Para intentar comprender de una manera más práctica y concisa la relación de la 

NIC 16 y la forma en que influye  en las finanzas de una compañía se detalla de manera 

gráfica y técnica los objetivos, los cuales expresan lo que se muestra en los estados 

financieros provenientes de los registros de los componentes de la NIC 16, de esta forma 

se podrá conocer si estos han sido reconocidos según la normativa que el Ministerio de 

Economía y Finanzas (MEF) estipula y los efectos positivos o negativos que se 

generaron (2020). 
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Figura 2. Relación P.P.E.-Estados financieros. Fuente Palomino Hurtado, 2017. 
 

➢   Propiedad  

           

Tal como lo relata el autor, se puede definir como “Aquella razón o derecho por la 

cual la persona o el individuo puede obtener el poder de un bien, utilizando al inicio para 

ser propietario de las utilidades” (Orrego, 2001, p. 2). 

 

Asimismo, se puede entender como propiedad a los bienes pertenecientes de una 

empresa, que forman parte de su patrimonio. 

 

➢ Planta 

 

 

Es aquel activo tangible que posee la empresa, se caracteriza por ser uno de los 

activos de mayor costo al momento de realizar la compra, ordinariamente suele ser el 

local o centro donde se realiza la producción y administración de la empresa, puede ser 

propio de la empresa o que un tercero sea el arrendatario.  

 

➢ Equipo 

 

Conjunto de muebles u objetos que tiene un determinado objetivo dentro de la 

empresa facilitando así las diversas actividades que se tienen que realizar diariamente.
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 Valdivieza (2006) menciona a la cuenta 33 (inmueble, maquinaria y equipo) como 

“Aquellos bienes que se pueden percibir y que la empresa tiene a su disposición para 

sacarle el mejor provecho” (p. 24). 

 

Este aprovechamiento, como lo menciona el autor puede ser utilizado en su la 

producción o en el aprovechamiento de los bienes y servicios, también pueden ser 

alquilados (arrendamiento); conllevando beneficios a cortos y largos plazos.  

 

 Como lo menciona el autor, se entiende de forma clara que los recursos que 

tienen una alta  relevancia en las entidades privadas son las propiedades, plantas y 

equipos, ya que estas adquisiciones forman parte imprescindible en una empresa, ya 

sea  para ser utilizados en la elaboración de un producto , suministros de los servicios 

bienes,  o también para arrendarlos a terceras personas o en su última instancia para 

fines administrativos con la condición que el periodo sea mayor de un año, es por ello 

que  la presentación de estos recursos debe ser especializada. 

 

➢ Depreciación y vida útil   

        

Bernal (2016) define a la depreciación como un proceso por el cual el activo 

adquirido de la empresa se va a reconocer contablemente por el desgaste o pérdida en 

el tiempo, el cual se obtiene con la diferencia del costo del activo y su valor residual. 

 

En la actualidad existen diversos métodos del cálculo de la depreciación y los 

iremos detallando líneas abajo. 

 

➢ Método de Línea Recta 
 
Es uno de los métodos más usados por las empresas en la actualidad, ya   que 

se caracteriza por ser uno de los más simples y fáciles para realizar el cálculo de la 

depreciación, tal como su nombre lo indica de manera lineal. A continuación, se detalla 

este método mediante un ejemplo: 
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Tabla 3  

Datos depreciación lineal  

 

 

 

 

Tabla 4                       

Depreciación de método lineal 

 

 

 

 

 

➢ Método de unidades producidas 
 

Según Bernal (2016) este método a diferencia de los otros y tal como lo dice su 

nombre está basado en las unidades que un activo fijo pueda producir durante un 

determinado periodo. A continuación, se detalla este método mediante un ejemplo: 

  

GALA SRL SAC adquiere una impresora por valor de 25,000 soles con la que se 

espera realizar 30,000 impresiones, teniendo como valor residual 4,300. 

 

 

 

 

 

 

 

Datos del caso 1 
 

Valor del activo 100,000 soles 

Periodo de depreciación 5 años 

% de depreciación 20% 

Periodo Adquisición100,000  

Año 1 20,000 80,000 

Año 2 20,000 60,000 

Año 3 20,000 40,000 

Año 4 20,000 20,000 

Año 5 20,000 0,000 



44 
 

Tabla 5 

Datos depreciación por unidades producidas 

 

 

 

 

 
Tabla 6                        

Depreciación método de unidades producidas 

 

 

 

En este ejercicio se halló un coeficiente de depreciación, no en manera porcentual, 

sino en unidades representadas como dinero, esto significa que durante el periodo de 

tiempo en el cual se utilice el activo (máquina impresora), por cada impresión que se 

realice, se va a deteriorar o depreciar el 0.69. Si se supone que se tiene 30,000 

impresiones y la vida útil de la máquina impresora es de 5 años esto quiere decir que las 

30,000 impresiones se dividen entre los 5 años, lo cual sería 6000 impresiones por año, 

entonces la depreciación en el año 1 es de 4140 (6000*0.69), se entiende que al final del 

año cuando se produzcan 30,000 impresiones, el activo se va a deteriorar o perder el 

valor de s/.4140 por año.  

       

➢ Método de la suma8de los digitos2de años 
 

En esta situación, los activos tienen una mayor depreciación en sus primeros años 

de vida útil, por consiguiente este expresa un mayor valor para poder determinar la 

depreciación en los primeros años y menos números o depreciación en los años 

siguientes, es decir, va decreciendo conforme van pasando los años o períodos de 

Datos del caso 2 
 

Activo 580,000 soles 

Unidades a producir 200,000 u. 

Valor residual 110,000 soles 

Método de unidades producidas 

Depreciación = 

(Activo - valor residual) / Unidades a producir 

 

(25,000 - 4,300) / 30,000 

                 0.69 
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tiempo (a mayor año de vida útil utilizado menos sería la depreciación ) se entiende que 

los activos mientras más nuevos que están y más reciente es el año de depreciación se 

le saca mayor provecho y también obtiene más desgaste (Bernal, 2016).  

A continuación, se detalla este método mediante un ejemplo: La empresa GALA 

SRL adquiere una computadora para la oficina por el valor de 7,000 soles, se estima que 

la vida útil es de 6 años y un valor residual de 1,200. 

Tabla 7 

Datos suma de los dígitos de los años  

 

 

 

 

Encontrar un numerador y denominador que va a hacer cada uno de esos años 

para realizar la depreciación: 

 

a) Numerador la cantidad de años. 

b)    Denominador la suma de los dígitos de los años. 
 

Tabla 8                                          

Fracciones para el método de suma de dígitos 

 
 

 

 

 

 

 

Datos caso 3 
 

Activo 7,000 soles 

Vida estimada 6 años 

Valor residual 1,200 soles 

Fracciones para 5 a 
 

Fracción 1er año = 1er año + 2do año + 3er año + 4to año + 5to año = 5/15 

Fracción 2do año = 1er año + 2do año + 3er año + 4to año + 5to año = 4/15 

Fracción 3er año = 1er año + 2do año + 3er año + 4to año + 5to año = 3/15 

Fracción 4to año = 1er año + 2do año + 3er año + 4to año + 5to año = 2/15 

Fracción 5to año = 1er año + 2do año + 3er año + 4to año + 5to año = 1/15 
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Tabla 9  

Suma de los7dígitos del 1er año 

 

 

 

 

Tabla 10 

Suma de los7dígitos del 2do año 

 

 

 

 

Tabla 11  

Suma de los7dígitos del 3er año   

 

 

 

 

Tabla 12 

Suma de los7dígitos del 4to año  

 

 

 

 

 

Método8de la suma de los7dígitos de los7años 

Depreciación para el 

1er año= 

(Activo - valor residual) x Fracción 

(7000 - 1200) * 5/15 

5800 * 5/15 

1933.33 

Método8de la suma de los7dígitos de los7años 

Depreciación para el 

2do año= 

(Activo - valor residual) x Fracción 

(7000 - 1200) * 4/15 

5800 * 4/15 

1546.67 

Método8de la suma de los7dígitos de los7años 

Depreciación para el 

3er año= 

(7000 - 1200) * 4/15 

5800 * 3/15 

1160 

Método8de la suma de los7dígitos de los7años 

Depreciación para el 

4to año= 

(7000 - 1200) * 4/15 

5800 * 2/15 

773.33 
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Tabla 13 

Suma de los7dígitos del 5to año  

 

 

 

 

Tabla 14             

Depreciación en método de la suma de dígitos 

 

 

 

 

 

 
➢ Método doble saldo decreciente 

 

En este caso el monto de la depreciación es mayor en los primeros periodos y va 

bajando por los últimos períodos, por ello se infiere que el activo es mejor aprovechado 

en los primeros años, por tal caso es primordial que exista un cargo mayor en la 

depreciación en dichos años. 

 

Este método de depreciación consiste en duplicar o doblar lo que viene a hacer la 

tasa de depreciación de la línea4recta y aplicar la tasa duplicada al costo no depreciado, 

es decir al valor del libro (valor del activo menos su depreciación de ese periodo), 

quedando un resultado y a ese valor se le va a aplicar este porcentaje. A continuación, 

se detalla este método mediante un ejemplo para un mayor entendimiento. 

 

 
  

Método8de la suma de los7dígitos de los7años 

Depreciación para el 

5to año=  

           (7000 - 1200) * 4/15 

                 5800 * 1/15 

                    386.67 

Período Adquisición 100,000 

Año 1  1933.33 

Año 2  1546.67 

Año 3  1160 

Año 4  773.33 

Año 5  386.67 
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GALA SRL es una empresa del rubro de construcción y requiere saber el cálculo 

de depreciación de su vehículo, cuyo valor de activo es de 41,000 soles con una vida útil 

de 5 años y valor residual de 1000. 

 

Tabla 15  

Datos doble saldo decreciente   

 

 

 

 

 

 
Tabla 16 

Depreciación método doble saldo decreciente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GALA SRL tiene una gran cantidad de activos fijos, sin embargo, no ha elegido un 

método de depreciación adecuado, ya que solo utiliza el método lineal para todos, a 

continuación, un asiento de depreciación mensual, nótese que no separa los elementos 

con un costo significativo, sino que agrupa todos tal como se ve reflejado en el asiento 

contable registrado en el sistema contable líneas abajo. 

 

 

Datos caso 4 
 

Activo 41,000 soles 

Vida útil 5 años 

Valor residual 1,000 soles 

Tasa de depreciación 20% 

Tasa de DSD(20%*2)     40%  

Año Costo % Libros Depreciación Acumulada Valor en libros 

0 41,000 
    

41,000 

1 
 

40% 41,000 16,400 16,400 24,600 

2 
 

40% 24,600 9,840 26,240 14,760 

3 
 

40% 14,760 5,904 32,144 8,856 

4 
 

40% 8,856 3,542.4 35,686 5,314 

5 
   

4,314 40,000 1,000 
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Tabla 17  

Asiento de depreciación SAP mensual  

 

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

➢  

 

➢ Diferencias contables y tributarias 

 

La Administración Tributaria (SUNAT) establece porcentajes de la depreciación 

que deben ser aplicadas para los activos fijos de una empresa. Estos porcentajes están 

clasificados por cada familia de activos, tal como figura en el cuadro líneas abajo. 

 

 

 

 

 

Cuenta  Cuenta de mayor Débito Crédito 

681451 Depreciación-Equipos diversos S/ 1,915.34 
 

681441 Depreciación-Muebles y enseres S/ 1,176.68 
 

681411 Depreciación-Edificaciones S/ 566.96 
 

681421 

Depreciación-Maq.y equipos de 

explotación S/ 9,853.63 
 

681431 Depreciación-Equipos de transporte S/ 2,468.75 
 

391351 Equipos diversos 
 

S/ 1,915.34 

391341 Muebles y enseres 
 

S/ 1,176.68 

391311 Edificaciones 
 

S/ 566.96 

391321 

Maquinarias y equipos de 

explotación 
 

S/ 9,936.51 

391371 Equipos de computo 
 

S/ 1,018.35 

391331 Unidades de transporte 
 

S/ 2,468.75 

391371 Equipos de computo 
 

S/ 1,887.06 

681471 Depreciación equipos de computo S/ 2,988.29 
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Tabla 18 

Tasas de depreciación Sunat 

 

 

 

             

Fuente: Sunat, 2019. 

 

Sin embargo, estos porcentajes no son estrictamente exactos ya que son 

establecidos de manera genérica, es por ello que las empresas deben contar con una 

depreciación paralela y realista que refleje el desgaste del activo como debe ser. 

Asimismo, algunas diferencias en los porcentajes en la empresa GALA SRL se dieron 

debido a una revaluación que se realizó años atrás, en la que un tasador estableció 

porcentajes en base a la vida útil y su criterio profesional de los diferentes tipos de activos 

generando diferencias temporarias que por consiguiente deben ser reflejadas en la 

declaración jurada anual.   

      

➢ Depreciación en GALA SRL 
 
La compañía de ascensores GALA SRL, cuenta con edificaciones que según la 

Sunat la tasa de depreciación aplicable es del 5%, de tal manera se muestra un cuadro 

de años anteriores. 

Bienes % Anual 

Ganadería y pesca 25% 

Vehículos 20% 

Maquinarias, excepto 
muebles 

20% 

Equipos de 
procesamientos 

25% 

Equipos adquiridos 
Desde 1.1.91 

 

Otros bienes 10% 
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Figura 4. Edificaciones GALA SRL 

 

Para maquinarias y equipos de explotación, según Sunat se considera el 10%, a 

continuación, detallaremos el cálculo realizado por GALA SRL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5. Maquinarias y equipos de explotación 

Para unidades de transporte, se establece un porcentaje del 20%, tal como se 

detalla a continuación: 
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Figura 6. Unidades de transporte          

 

En el caso de muebles y enseres de la empresa GALA SRL, se aplicó un 

porcentaje del 10%, tal como se detalla líneas abajo: 

 

 

. 

 

Figura 7.  Muebles y enseres 
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Finalmente, para los equipos diversos se aplicó un 25%, calculo que a 

continuación se detalla: 

Figura 8.  Equipos diversos  

 

➢ Costo del activo 

 

Según Laporta (2016) la definición del costo hace referencia al valor sacrificado 

de tipo monetario o sus equivalentes, esto permite que la empresa tenga la disposición 

de dejar de lado cierta cantidad de efectivo para adquirir un activo fijo, con la finalidad 

que se obtenga algún beneficio futuro para la compañía. Estos costos pueden ser 

directos, los cuales están ligados directamente al bien, o indirectos, que no están en su 

totalidad ligados a la parte productiva. 

 

De manera general, los activos fijos están ligados a los costos de producción o 

también conocido como costos operativos que vienen a ser el conjunto de bienes en los 
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que se tendrá que incurrir para las actividades operativas y tener el producto terminado 

y posteriormente poder ser vendido.  

 

Este costo operativo se refleja en el estado de resultados al ser deducido de los 

ingresos totales, para poder así determinar la utilidad del ejercicio. Finalmente, el costo 

está clasificado por tres bloques de elementos O (mano de obra), la materia prima (MP) 

y los costos indirectos de fabricación (CIF).  

 

Figura 9. Elementos del costo. Fuente: Laporta, 2016 

 

➢ Reconocimiento 

           

Para que algún elemento de propiedad, planta y equipo sea reconocido como un 

activo fijo de la entidad debe cumplir con tres criterios definidos según NIC 16 (2018) 

citado por Arapa y Vaca (2019) 

 

a) Que el rubro para el que está destinado pueda proporcionar beneficios         

económicos o no económicos a la empresa en un tiempo futuro. 

b) Que la medición del costo puede hacerse con fiabilidad 

c) Que el activo dure más de un año y se pueda ejercer control de este (p. 3). 

La empresa GALA SRL no tiene políticas o procedimientos de 

reconocimiento de los activos fijos, tan solo cuenta con ciertos criterios 
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básicos como que el bien dure más de un año y supere la UIT vigente que 

en el 2019 fue de 4200 soles. 

 

Del mismo modo, no se toma en cuenta la componetización (separar por 

componentes), solo se guían de la descripción que figura en la factura del proveedor. 

 

➢ Principio de reconocimiento (costos iniciales y posteriores) 
 

• Costos iniciales 

 

Tal como lo expresa Apaza (2015), los costos iniciales son salidas de efectivo que 

se tendrá que realizar en un activo para que esté habilitado para el uso que se le tiene 

programado, generalmente de índole medioambiental o de seguridad (p. 8).  

          

Si se asume que: 

• La empresa GALA SRL necesite de cámaras de vigilancia o alarmas para   

poder de alguna forma evitar los robos. 

• La empresa “X” dedicada a la minería requiere una máquina de recojo de    

desechos tóxicos para cumplir con las nuevas políticas medioambientales 

impuestas. 

 

En ambos casos, puede que el activo en sí no otorgue liquidez, pero permitirá que 

la compañía pueda beneficiarse económicamente del resto de los activos, ya que sin la 

inversión en los casos señalados no habría forma que la empresa pudiese obtener 

beneficios, pues las cámaras y alarma resguardan la empresa y la máquina asegura el 

funcionamiento de la compañía. 

 

• Costos posteriores 
 

Tal como lo dice su nombre son aquellos desembolsos que se harán luego que el 

activo ya esté en funcionamiento, ya sean las reparaciones esporádicas reemplazando 
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algunas piezas o en casos determinados cuando se compra un elemento de propiedad, 

planta o equipo y las sustituciones no sean tan frecuentes.  

 

Sin embargo, los costos de mantenimientos diarios no serán considerados, como 

por ejemplo el costo de mantenimiento diario de los CPU. Por ello, en algunos casos 

ciertos elementos se someterán a revisiones periódicas (Apaza, 2015, p. 8). 

 

Tabla 19 

 Diferencias entre costo inicial y posteriores 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Medición 
 

• Al momento del reconocimiento 

 

Si el activo tiene las características de reconocimiento detalladas líneas arriba que 

les permitan ser identificados como activos, entonces se medirá al costo. 

 

• Componentes del costo 
 

Se muestra una explicación descriptiva de los componentes del costo y los costos 

atribuibles directamente. 

Costos iniciales Costos posteriores 

Se atribuyen costos para el 
funcionamiento 

No se consideran 
costos mantenimiento. 

Activos seguridad o 
ambiental 

Activos en general  

Beneficios económicos 
adicionales  

Se hacen revisiones 
para reducir gasto  

Asume costos adquisición, 
aranceles e impuestos. 

Medición bajo modelo 
costo y revaluación 
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Figura 11. Componentes del costo. Fuente NIC 16, 2017      

   

Luego de ver el gráfico anterior, podemos resumir que dentro de los costos por 

valor de compra o adquisición están incluidos los impuestos indirectos no recuperables, 

resultado de deducir al precio las rebajas que pudiera haber; en segundo lugar, a los 

costos por la ubicación del activo se le atribuye todo aquello que permita la 

Operacionalización según los planes de la administración y gerencia. 

 

Por otro lado, existen desembolsos que no serán considerados como parte del 

costo, los cuales son: 

 

1. Los costos que se incurren al abrir una nueva instalación para el área de 

producción. 
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2. Los costos de inserción de un nuevo proyecto al mercado o una prestación 

nueva, tales como la publicidad, el marketing, etc. 

3. Los costos de una nueva sucursal en una ubicación diferente, así como los 

costos si se desea cambiar el público objetivo, esto incluye las 

capacitaciones y formación al personal ingresante para la nueva localidad. 

4. Los costos relacionados a la administración y otros costos indirectos que 

de manera general se puedan incurrir.      

  

•       Medición del costo 

 

La medición de un componente de P.P.E. será el valor del dinero en efectivo, 

determinado al momento que se reconozca, asimismo si ocurriera un plazo mayor de lo 

establecido como crédito, esos intereses que se generen serán considerados como 

gasto, salvo que esté estipulado lo contrario en la NIC 23 y ya formará parte del costo. 

 

Por otro lado, si se adquiere algún elemento de la NIC.16 por bienes monetarios 

o la mezcla entre monetario y no monetario se deberá medir al valor razonable.  

 

• Medición post al reconocimiento 

 

Posteriormente al reconocimiento, la empresa debe elegir entre los dos modelos 

existentes el modelo de costo y el modelo de revaluación. 

   

• Modelo del costo 
 
 
Católico, Pulido, y Cely (2013) definen al modelo de costo como el aquel en que 

se debe cargar contablemente el valor del activo y el resultado obtenido tendrá que ser 

efectuado en la fecha del reconocimiento, para ello se detalla la fórmula a seguir. 
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Figura 12. Modelo de costo. Fuente: Católico et al., (2013) 

 

•     Módelo  de Revaluación 
 

Según Católico et al. (2013), el modelo de revaluación tiene la función de cargar 

contablemente la cantidad revaluada del activo al valor del mercado. El valor revaluado 

es calculado restando la depreciación y la pérdida del valor por deterioro. 

De elegirse este modelo, se debe estipular en las políticas contables la frecuencia 

de revaluación de cada grupo de activos y actuar de manera prospectiva, es decir, si se 

elige este modelo no se puede retroceder al modelo de costo, pues se tendría que revertir 

las revaluaciones anteriores y ajustar en los resultados del ejercicio. 

  

La empresa Ascensores Industriales GALA SRL decidió optar por el modelo de 

revaluación en el periodo 2013, año en que un tasador considero porcentajes diferentes 

de depreciación de los activos fijos, con los establecidos por la compañía, generando 

evidentemente diferencias tributarias que tuvieron que ser reparadas en la declaración 

jurada anual del año siguiente. 

 

Posteriormente, la empresa no volvió a realizar otra revaluación a pesar que la 

norma contable estipula que debe hacerse periódicamente según los tipos de activos 

fijos que se tengan, esta situación sucede porque la alta dirección no considera relevante 

hacerlo de manera continua porque significa desembolsar una cantidad considerable de 

efectivo por cada revaluación, así como tener que reparar las diferencias tributarias en 

la próxima declaración jurada lo que les afectaría directamente. 

 

A continuación, se podrá visualizar la revaluación de todos los activos fijos que la 

empresa tiene y que fue realizada por el tasador en el 2013:
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           Figura 13. Valuación de equipos y maquinarias propiedad con fecha de adquisición 
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     Figura 14. Valuación de equipos y maquinarias propiedad con fecha de adquisición



62 
 

• Pérdida por deterioro 

 

Guevara (2015) detalla las pérdidas por deterioro como el excedente que figura 

en el importe en libros del valor estimado recuperable. Estas pérdidas de deterioro se 

presentarán como parte del estado de resultado integral, con la excepción si es un activo 

revaluado. Asimismo, la evidencia de un activo deteriorado que ha sido tratado según la 

NIC 16 como activo intangible deberá aplicar la NIC 36, para posteriormente revisar el 

importe en libros, importe recuperable, el reconocimiento o la reversión según sea el 

caso. 

 

Para su reconocimiento se buscará que el valor registrado en los libros del activo 

pueda alcanzar su valor recuperable y una vez que este sea inferior, esa disminución se 

le conoce como pérdida por deterioro de valor. 

    

➢ Análisis contable de Propiedad, planta y equipo 

 

La empresa realizo un arrendamiento financiero para un activo de cómputo.  

  

• Arrendamiento financiero 

 

Este activo se encuentra dentro del rubro de equipos de cómputo, el cual fue 

adquirido en agosto del 2019 y se calculó la depreciación desde esa fecha. 
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Tabla 18 

Activo en leasing financiero 

Descripción Lenovo Think System S/. 

Valor del Activo  26,750.00  

Valor Residual             -    

Importe depreciable  26,750.00  

Vida Útil      5 años 

Tasa Anual de Depreciación       25% 

Depreciación mensual (4 MESES)    2,229.17  

Dep por cada mes 557.29167 

 

➢ Inmueble, maquinaria y equipo 

 

En la tabla siguiente se reflejará los rubros que pertenecen a la partida Inmueble, 

maquinaria y equipo, está información pertenece hasta la fecha 31.12.2019.  

 

Tabla 19 

Detalle de la propiedad, planta y equipo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle S/. 

332111 COSTO DE ADQUISICION O CONSTRUCCION S/136,070.96 

333111 MAQ.Y EQUIPO DE EXPLOT.COSTO DE ADQUISICION S/324,739.90 

333112 COSTO ATRIBUIDO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE 

EXPLOTACION S/902,630.04 

334111 COSTO-VEHICULOS MOTORIZADOS S/118,500.00 

335111 COSTO-MUEBLES S/170,636.52 

336111 COSTO-EQUIPOS PARA PROCESAMIENTO DE 

INFORMACION S/518,619.54 

336911 COSTO-OTROS EQUIPOS S/192,984.49 

391311 EDIFICACIONES -S/  45,815.28 

391331 UNIDADES DE TRANSPORTE -S/106,162.50 

391341 MUEBLES Y ENSERES -S/131,241.79 

391351 EQUIPOS DIVERSOS -S/131,833.67 

391371 EQUIPOS DE COMPUTO -S/507,151.87 

394100 PLANTAS PRODUCTORAS -S/419,209.18 
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➢ Inventario de activo fijos 
 

Guerrero y Mera (2014) se refieren a los inventarios de activos fijos como “{...} el 

hecho de suministrar los bienes adquiridos que son permanentes, ya sea tangibles o 

intangibles con la finalidad de llevar el reporte a la disposición de la empresa” (p. 16). 

 

Conforme la empresa crece, los activos también lo hacen, la empresa es valorada 

por todos sus activos, como muebles, equipos, maquinarias, etc., pero cómo saber la 

cantidad de activos que tiene la empresa, su ubicación, los responsables de cada uno 

de los activos, así como la base de datos actualizada o cuantos activos se han perdido. 

Si no se tiene razón de esto, lo mejor es establecer procesos de inventario. 

 

Este proceso de inventario debe de cumplir características, con las cuales debe 

permitir cuantificar, ubicar, controlar y posteriormente valorar los bienes patrimoniales de 

la empresa. 

 

• Proceso de inventario de activos fijos 
 
Este proceso de inventario de activos fijos es de suma importancia debido a que 

permite tener el control, completar información en los registros contables y actualizar los 

procedimientos, así como también gestionar información exacta y oportuna. Las etapas 

para la creación de este proceso son las siguientes: 

A. Etapa 1 Planeamiento 

-Definir al equipo que se tendrá a cargo en el proceso, es recomendable tener dos 

tipos de personal, uno interno y otro externo ya que puede haber posibilidades de 

robos y el personal externo los puede detectar, y así se evite encubrir al personal 

interno.  

-Se establecen parámetros de información. 

-Establecer una metodología de trabajo, aquí se verá si se utilizará la metodología 

de conteo, ya sea con código de barras o si se etiquetan todos los bienes. 
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-Establecer las áreas donde se llevará adelante el inventario. 

-Desarrollo de tablas maestras y catálogo de activos. 

B. Etapa 2 Ejecución 

-Es importante llevar a cabo todos los pasos establecidos en la etapa de 

planeación y sobretodo respetarlos. 

-Contar con todo el personal propuesto en la planificación. 

-Tener total acceso a las ubicaciones físicas de la empresa. 

-Realización del inventario en la empresa. 

 
C. Etapa 3 Conciliación 

-Se arma la base de datos, se hará el proceso de digitación si en caso fue el 

inventario de forma manual o se consolidará la información si se ha utilizado las 

lectoras de código de barra. Se debe también observar el registro de los activos 

de manera física. 

-Se concilió la información, que se tiene en físico o virtual y se verificará con el 

sistema contable, así se podrá ver los activos conciliados, los activos faltantes, 

y los activos sobrantes. 

 -Evaluación y desarrollo de mejoras. 
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Figura 15. Modelo de propuesta de inventario de activos fijos 
 

• Reporte de inventario de activos fijos 

 

El reporte de inventario es aquel resultado luego de realizar el conteo de los bienes 

tangibles de la empresa, dónde para finalizar se realiza una comparación entre lo 

encontrado físicamente y lo registrado contablemente en el software contable (Guerrero 

y Mera, 2014).  

       

• Ajustes de inventario 

 

Guerrero y Mera (2014) definen ajustes de inventario como “Aquellas diferencias 

encontradas en el inventario, las cuales deben ser subsanadas mediante asientos de 

ajuste en el sistema contable” (p. 20).  

     

• Control de activos fijos 

 

Las entidades en la actualidad están más interesadas en el manejo de sus activos 

fijos, ya que son el reflejo de su inversión, es por ellos que el control interno de estos es 



67 
 

cada vez más frecuente permitiéndoles realizar proyecciones y tomar decisiones en 

relación a sus bienes (Guerrero y Mera, 2014).       

 

Controlar los activos fijos mediante un software contable garantiza la seguridad de 

la información y reduce notablemente el margen de error. Uno de estos grandes 

programas es el software SAP B1, el cual proporciona a sus usuarios un sub-módulo de 

activos fijos, el cual permite programar futuras inversiones a corto y largo plazo.  

   

Tabla 20 

Funcionalidades del sub-módulo Activos fijos       

Funcionalidades del sub-módulo Activos Fijos-SAP B1 % Necesidad 

Planeación de la depreciación. 6.75% 

Cálculo de la depreciación con base mensual 22% 

Compra y venta utilizando comprobantes de pago 11.80% 

Cambio de la clase de activo 5% 

Apreciación de un activo fijo y creación del documento. 7,50% 

Aplicación de más de un conjunto de cuentas a cada activo 12% 

Revalorizaciones de activos fijos. 15% 

Aplicación multidimensional en la contabilidad de costos. 8% 

Creación de informes 20% 
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Luego de visualizar la tabla, se nota que las características de este software son 

completas, y que si bien es cierto el precio es un poco elevado al promedio, es un 

desembolso que la empresa GALA SRL tendrá que asumir para reducir al mínimo el 

margen de error de los activos fijos. 

Figura 16. Módulo Activos Fijos. Fuente SAP B1, 2019 

 

2.2.2.   Bases teórico científicas de la variable dependiente 
 

➢ Resultados          

  

El autor define resultados como “Beneficio o pérdida contable de un período 

provenientes de las operaciones acumuladas de la compañía” (Alcarria, J., 2009, p.15).

             

El resultado del ejercicio permitirá analizar si las transacciones influyeron de 

manera positiva otorgando utilidades a la empresa o si inciden de manera negativa para 

que se puedan realizar medidas correctivas. 
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➢ Estados financieros 
          

Según Pérez (2013), los estados financieros plasman todas las operaciones de 

una empresa en un periodo de tiempo, permitiendo un análisis más completo y detallado 

de la realidad económica de la empresa. 

 

Los estados financieros mostrarán el resultado real de la empresa en el ámbito 

financiero y tal como Marcotrigiano (2013) lo define, es el producto final de todo el 

proceso dentro de la contabilidad y tendrá como propósito notificar los resultados finales 

de las actividades operativas realizadas en la compañía durante un tiempo determinado 

pudiendo ser anual o trimestral, dependiendo de la necesidad de la empresa de revelar 

la información actual. 

 

Tanto el estado de situación como el de flujos según el autor, son los que brindarán 

información más importante para la gerencia. Del mismo modo, los estados financieros 

permiten revelar el resultado de la gestión de la compañía que se está evaluando, 

logrando de esta manera que se conozca la gestión y organización interna de la 

administración y en caso sean necesarios poder aplicar medidas de solución y de mejora. 

 

• Estado de situación financiera 

 
Este estado es el más popular y consultado, pues muestra de forma concisa y 

concreta los datos numéricos que se necesita saber, también mostrará datos relevantes 

sobre los inventarios y la liquidez de la empresa, ya que se puede obtener información 

mediante ratios financieros. 

 

El estado de situación financiera muestra la situación de una empresa en un 

momento exacto, como si esta se tratara de una fotografía a la realidad económica de la 

empresa, por ello que al realizar operaciones financieras esto afectará de manera directa 

este estado (Franco, 2004). 
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Por otro lado, el autor Marcotrigiano (2013) lo define como el estado financiero 

que revelará información que tiene relación con los recursos propios de una empresa, y 

sus respectivas maneras de financiación. 

 

Con este estado financiero se puede analizar la cuenta de activos no corrientes, 

específicamente la de inmueble, maquinaria y equipo, tanto la parte de sus costos y los 

métodos aplicados para realizar sus depreciaciones, así como el impacto financiero de 

las inversiones, en conjunto esta información será de apoyo para lograr el desarrollo de 

la presente investigación con respecto a los activos fijos. 

 

Tal como figura en el anexo 7, el activo intangible incrementó 5.16% del 2018 al 

año 2019, asimismo, en el año 2019 la cuenta 33 representa el 12% del total de activos 

de la compañía. Del mismo modo, el efectivo se incrementó un 1.65% el año 2019 

respecto al año anterior. 

 

• Estado de resultados 
          

Horngren, Sundem, y Elliot (2000) definen que el estado de resultado o también 

llamado estado de ganancias es en resumidas palabras, un informe detallado de todas 

las entradas y salidas que corresponden a un año en particular, quedando la utilidad 

neta, famoso resultado final de un estado de resultados, después de deducir todos los 

gastos operativos y costos de ventas. 

 

El estado de resultado permitirá conocer el impacto de los gastos en la compra de 

activos dentro del resultado de la empresa, de este modo se analizará si esto resulta 

beneficioso o perjudicial para la entidad en investigación. 

 

Romero (2006) citado por Marcotrigiano (2013) expresa que el estado de 

resultado integrales es el único de los cuatro estados financieros que revelará el 

resultado final de los movimientos de la empresa, así mismo mostrará la rentabilidad de 

la misma que se obtiene en relación a los ingresos y gastos o egresos. 
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En este estado financiero se podrá observar y analizar todos los ingresos y salidas 

provenientes de su actividad cotidiana u ordinaria y de actividades secundarias. 

 

Por todo ello, es que se logra entender el verdadero propósito de las empresas al 

constituirse, pues se dedican a invertir dinero, recursos de todo tipo, para netamente 

generar efectivo y liquidez y de ese modo compensar la inversión realizada con un 

margen de ganancias que ellos estipulan. 

 

Tal como figura en el anexo N° 8 la utilidad neta se incrementó un 2 % el año 2019 

en comparación al 2018. 

 

➢ Notas a los estados financieros 

        

El autor con respecto a las notas a los estados financieros afirma que “Son 

explicaciones de operaciones que pueden ser cuantificadas y forman parte de los 

estados financieros, pero no se incluyen en ellos” (Tanaka, 2001, p. 132). 

 

Marcotrigiano (2013) asegura que un EE.FF. completo debe incluir las notas que 

expliquen los estados financieros. Estas notas representarán de forma descriptiva y 

narrativa toda información adicional de las partidas o revelación de gran importancia para 

los usuarios, para que puedan ser utilizadas como herramientas al momento que la Alta 

gerencia tenga que tomar decisiones. 

 

En las notas de la cuenta inmueble, maquinaria y equipo se colocará de manera 

separada el valor y depreciación de los elementos. Asimismo, la cuenta de valuación y 

la depreciación acumulada serán mostradas en las notas como una deducción. 
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➢     Inversión 

          

Guerra (2010) expresa la inversión como” El acto de otorgar recursos para que se 

proceda con la acción de compra e ir formando capital propio para satisfacer las 

necesidades  futuras de la compañía y los empleados” (p. 7). 

 

Tal como lo menciona el autor líneas arriba, las inversiones son los aportes que 

los socios proporcionan a la empresa para su desarrollo y continuidad de las actividades. 

 

 

 

 

 

           

Figura 17. Activo no corriente 

 

➢ Liquidez  

            

Sevilla (2015) menciona lo siguiente “La posibilidad de cancelar deudas y 

obligaciones que tiene la entidad de forma inmediata. Se puede definir también como la 

facultad de convertir el activo en dinero” (p. 51).  

 

➢ Flujo de efectivo libre 

 

Guzmán (2005) define al flujo de efectivo como un instrumento de planificación y 

control para que los altos mandos logren tomar decisiones, además es una extraordinaria 

herramienta funcional para el ingreso y salida de dinero y así poder mostrar la liquidez 

que tiene la empresa en un determinado periodo. 
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➢ Rentabilidad 

 

Como lo hace notar Wong D. (1996), la rentabilidad es “el fruto de la propia 

inversión, la cual se obtiene al deducir el capital del precio de venta, teniendo como 

resultado el margen de ganancia” (p. 31). 

 

➢ Valor razonable          

  

Gómez y Álvarez (2013) definen al valor razonable como aquel importe que se 

utilizará cuando existan dos o más partes que deseen intercambiar un activo mediante 

una transacción con condiciones que sean de mutuo acuerdo. 

También es llamado como “valor de mercado”, y su origen se remonta al 

requerimiento de poder expresar de manera transparente la realidad económica de un 

bien. 

➢      Baja en Cuentas  

          

Se dará de baja el importe reflejado en los libros de algunos elementos de la NIC 

16 cuando se presenten dos escenarios el primero es cuando la administración así lo 

determine y la segunda es porque se considera que no se podrá obtener algún tipo de 

beneficio futuro. 

 

Al ocurrir la baja de alguno de los elementos de la NIC 16, este será incluido en el 

resultado, esto será independientemente si es ganancia o pérdida. Asimismo, si el 

resultado es favorable generando una ganancia a la entidad, esto no puede ser 

clasificado como ganancias provenientes de actividades ordinarias.  

En la empresa de la presente investigación, existen activos fijos que contable y 

físicamente deberían estar de baja, sin embargo, figuran en el software contable y se les 

sigue depreciando mensualmente. Esta realidad sucede porque el dar de baja a un activo 

significa un desembolso de dinero en notario, destrucción y la alta dirección 
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evidentemente no está dispuesta a realizarlo a pesar que esto afecte la transparencia de 

su información financiera.  

Tabla 21 

Baja de un activo 12/8/2019 

 

 

 

Tal como se visualiza en la tabla anterior, se nota un activo a punto de ser dado 

de baja, detallando el método de depreciación, el valor del activo, valor de depreciación 

acumulada, porcentaje, descripción del activo y la fecha de adquisición. 

 

➢   Información a revelar  

         

La NIC.16 revela información que permitirá aplicar la normativa adecuadamente, 

estos puntos serán detallados a continuación según Becerra y Rojo (2012) 

 

• Métodos de depreciación aplicables (lineal, en base a unidades producidas, 

etc.), asimismo revelará información sobre qué métodos usar para los 

elementos que han sido sometidos a la revaluación o al valor razonable. 

• Las tasas correctas que se deben utilizar de acuerdo al elemento de propiedad, 

planta y equipo y su vida útil para cada uno de ellos. 

• El importe de las depreciaciones acumuladas por el deterioro de los activos. 

• Las bases necesarias para reconocer y medir el activo al momento inicial y 

posterior de manera correcta. 

• Los importes en libros. 

• Los costos estimados y los cambios que se den en las estimaciones con 

respecto a la vida útil del activo. 

Método 
Fecha 

adquisición 

Valor 

activo 
Descripción  % 

Depreciación 

acumulada 

 Línea 

Recta  
24/01/2013 

 

10,210.00  

 HP DESIGNJET 

T120 24-IN 

EPRINTER(Ploter)  

25%      2,961.00  
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• Otros aspectos de igual relevancia.       

  

➢ Confiabilidad 

 

Este criterio contable indica que la información de la empresa muestra un alto 

índice de confianza en su contenido y tiene relación con las transacciones externas e 

internas que realiza la gerencia con los recursos materiales (Rincón, 2016). 

 

Tal como lo expresa el autor, la información fiable significa que está libre de 

sesgos y representa una imagen fiel de la realidad. 

 

➢ Relevancia 

          

Ortiz (2015) menciona lo siguiente Para que los altos mandos logren tomar 

decisiones es importante que la información presentada sea trascendente, ya que se 

debe reflejar en los EE. FF datos precisos y comprensibles. 

 

De acuerdo con lo mencionado con el autor, la relevancia significa que la 

información presentada es importante porque influye en las decisiones de índole 

económica de la organización. 

 

➢ Comparabilidad 

 

 Rincón (2016) define a la comparabilidad como una característica de la 

información financiera que permitirá que los usuarios identifiquen similitudes y diferencias 

entre partidas contables. Esta comparación permitirá a las empresas evaluar su nivel de 

rendimiento financiero con respecto a años anteriores e incluso con otras entidades. 
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2.3.  Definición de la terminología empleada 

 

➢ Activo fijo 

 

Bien tangible o intangible adquirido por la empresa que no se convierte en liquidez 

en un corto plazo y es destinado para el funcionamiento de la empresa y no para la venta. 

 

➢ Vida útil 

 

Es el periodo de tiempo por el que el activo es estimado en la empresa para su 

utilización y funcionamiento. 

 

➢   Valor residual 

 

Cuando termine la vida útil del activo fijo, es el valor que la empresa obtendría si 

lo vendiera. 

 

➢   Valor en uso 

    

Corresponde al valor del bien que se encuentra en esos momentos (valor actual). 

 

➢   Importe depreciable 

 

Es el valor que se deprecia, es decir, el costo del activo menos el valor residual. 

 

➢   Importe en libros 

 

Es el importe por el que se reconoce un activo en los libros contables, deduciendo 

la depreciación acumulada y el deterioro. 
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➢ Pérdida por deterioro 

 

Es cuando el valor de activo ya no se puede recuperar económicamente, el exceso 

del importe en libros sobre el importe recuperable del activo. 

 

➢ Valor razonable 

 

Es la estimación del importe por la cual pasa el activo u otro elemento para una 

transacción.  

 

➢ Componetización 

 

Es el tratamiento por el cual se tiene que identificar los componentes o algunas    

partes del activo ya que pueden tener vidas útiles distintas. 
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CAPÍTULO III 

MARCO METODOLÓGICO 
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3.1. Tipo y diseño de investigación 

 

3.1.1.   Tipo de investigación  

        

Bernal (2006) afirma que los tipos de investigación se dividirán y 

clasificarán según el objetivo que se quiera cumplir en el trabajo de investigación, el 

alcance y las herramientas a utilizar. 

 

 El tipo de la investigación es descriptivo, porque se trata de un estudio que busca 

especificar las propiedades, características, dimensiones de los fenómenos, procesos y 

objetos de las variables investigadas. 

 

3.1.2.  Diseño de investigación 

 

Según Hernández, Fernández y Baptista (2014), el diseño de la investigación es 

el plan o estrategia que los investigadores utilizan para poder recolectar la información y 

lograr responder a la problemática del estudio, dicho esto se debe elegir y aplicar el 

diseño de manera acertada para que haya una mayor probabilidad que los resultados 

proporcionen la información adecuada a los lectores del estudio. 

 

Tal como lo dice el autor, cada diseño tiene sus propias características ya que la 

precisión y alcance de la información dependerá del diseño escogido. Por ello, es que se 

recomienda a las personas que están iniciando en el tema de las investigaciones que 

utilicen un solo diseño y más adelante aplicar más de uno si la materia de estudio lo 

requiere; ya que, por otro lado, el aplicar más diseños significa un costo adicional dentro 

de la investigación  

 

 El diseño de la presente investigación es no experimental porque no se realizan 

manipulaciones intencionadas a las variables. 
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 3.2.   Población y muestra 

   

3.2.1. Población  

     

Hernández, et al. (2014) definen a la población como un grupo de elementos que 

distribuyen información para que se puedan estudiar. Esta se puede medir a través de 

sus funciones, como en la cantidad de familias, animales, estudiantes, personal de 

trabajo, todos estos de manera global.   

 

Asimismo, Hernández, et al. (2014) la definen como el conjunto de elementos con 

ciertas similitudes y por el cual hay un interés en conocer. 

 

Según los autores, la población son los individuos del propio campo de 

investigación, de los cuales debemos seleccionar una muestra para la contratación de 

nuestra hipótesis. 

 

Para la presente investigación, la población es de 25 trabajadores de la empresa 

Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo. 

 

3.2.2. Muestra  

           

Los autores la definen como aquel subconjunto de una población que pertenece 

a un conjunto con características similares o un punto en común llamado población, la 

cual no suele ser medible, y se espera que la muestra refleje fielmente a la población 

(Hernández, et al. 2014). 

 

 Evans y Rosenthal (2005) establecen a la muestra censal como aquella en donde 

todas las unidades de estudio serán utilizadas como parte del muestreo. 

 

Para el actual trabajo de investigación se utilizará una muestra de tipo censal, 

tomando a cada una de las unidades de la población teniendo como resultado los 25 
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trabajadores de la empresa GALA SRL. A continuación, se detalla nuestra muestra de 

estudio para la presente investigación. 

 

Tabla 22 

Muestra 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.    Hipótesis           

  

Hernández et al. (2014) definen a la hipótesis como base del estudio, las cuales 

son expresadas como posibles respuestas a las preguntas de investigación indicando lo 

que se trata de demostrar en la investigación, además las hipótesis deben expresarse 

como proposiciones afirmativas. Muchas veces de manera inconsciente se realizan 

hipótesis en el día a día y posterior a ellos se prueba si es verdad o no. 

 

Por ejemplo, se propone una pregunta de investigación “¿Sabrá mi enamorada 

cocinar?”, a esto se le añade una hipótesis “Jimena sabe cocinar”, hipótesis que como 

se mencionó anteriormente, se formula como proposición y es tentativa. 

 

Después se investiga para corroborar si se aceptó o se rechazó la hipótesis, 

cuando “Jimena cocine'' y se observa el resultado final afirmando o refutando la hipótesis 

planteada inicialmente.  

Ítem Sujetos- Cargo Población 

1 Gerencia 4 

2 Contadores 4 

3 Asistentes contables 3 

4 Tesorería. 4 

5 Presupuesto y finanzas 3 

6 Logística 4 

7 Tecnología e informática 3 

 
TOTAL 25 
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3.3.1. Hipótesis general 

 

El tratamiento contable de los activos fijos incide directamente en los resultados 

en la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

   

3.3.2. Hipótesis específicas          

• El registro de los activos fijos incide directamente en los resultados de la empresa 

Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

• El registro de la depreciación de los activos fijos incide directamente en los 

resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

• Un sistema de control de activos fijos incide directamente con los resultados de la 

empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 
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Tabla 23 

Matriz de consistencia 

 

 

Problema General Objetivo General Hipótesis General VARIABLE DEFINICION 
DIMENSIONE
S 

INDICADORES 
METODOLOGI
A 

¿De qué manera el 
tratamiento contable de los 
activos fijos incide en los 
resultados de la empresa 
Ascensores Industriales 
GALA SRL, Surquillo, 
2019?  

Demostrar que el 
tratamiento contable de 
los activos fijos incide en 
los resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA SRL, 
2019. 

El tratamiento 
contable de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa 
Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquillo, 2019 

Activo fijo 

Bienes que se mantienen 
durante más de un año y 
se utilizan para llevar a 
cabo la actividad de la 
empresa, para usarlos en 
la producción de bienes y 
servicios, y de los cuales 
se espera una duración 
mayor a un periodo 
contable.  
Es importante conocer la 
relevancia de este tipo de 
activos en una empresa ya 
que dentro del tratamiento 
contable se considera  las 
adquisiciones, medición, 
su utilización, control y su 
retiro ya sea por desgaste, 
obsolescencia o baja de 
los bienes (Damm, 2016).  

NIC 16 

Propiedad 

 
Tipo  
Descriptiva 
 
Diseño  
No 
Experimental-
Correlacional 
Población25 
Muestreo 
censal25 
 
Técnicas   
Encuesta 
 
Instrumento  
Cuestionario 

Planta 

Problema Específicos Objetivo Específicos 
Hipótesis 
Especifico 

¿De qué manera el registro 
de los activos fijos incide en 
los resultados de la 
empresa GALA 
SRL.Surquillo, 2019? 

Determinar de qué 
manera el registro de los 
activos fijos incide en los 
resultados de la empresa 
GALA SRL  

El registro de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa GALA SRL 

Equipo y enseres 

Medición 

Depreciación y vida 
útil 

Revaluación 

Reconocimiento 

¿De qué manera el registro 
de la depreciación de los 
activos fijos incide en los 
resultados de la empresa 
GALA SRL, Surquillo, 
2019? 

Determinar de qué 
manera el registro de la 
depreciación de los 
activos fijos incide en los 
resultados de la empresa 
GALA SRL, 2019. 

El registro de la 
depreciación de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa GALA  
SRL, Surquillo, 2019 

Inventario 

Reporte 

Ajustes  

Control  

RESULTAD
OS  

Beneficio o perdida 
contable de un periodo 
proveniente de las 
operaciones de la 
compañía. 
Esto se interpreta de 
manera positiva cuando el 
ingreso supera al gasto y 
negativamente al revés. 
Alcarria, J. (2009). 

Estados 
financieros 

Estado de situación Tipo  
Descriptiva 
 
Diseño  
No 
Experimental-
Correlacional 
Población25 
Muestreo 
censal25 
Técnicas   
Encuesta 
 
Instrumento  
Cuestionario  

Estado de resultados 

Notas 

¿De qué manera el sistema 
de control de los activos 
fijos incide en los 
resultados de la empresa 
GALA SRL, Surquillo, 
2019? 

Determinar de qué 
manera el sistema de 
control de activos fijos 
incide en los resultados de 
la empresa A GALA SRL, 
Surquillo,2019 

Un sistema de 
control de activos 
fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa GALA  
SRL, Surquillo, 2019 

Inversión  

Liquidez 

Rentabilidad 

Flujo de efectivo libre 

Valor razonable 

Información 
a revelar 

Confiabilidad 

Relevancia  

Comparabilidad 
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3.4. Variables – Operacionalización 

 

Tabla 24 

Variable Independiente 

Variable 
Definición 
Operacional 

Dimensiones Indicadores 
Escala de 
Medición 

Instrumento 
Tipo y Diseño de 
Investigación 

ACTIVOS 
FIJOS 

Los activos fijos son 
bienes de la 
empresa que serán 
normados por la 
NIC 16, la cual 
establece los 
parámetros para 
realizar 
correctamente la 
medición de los 
mismos. 
Del mismo modo, 
estos bienes deben 
ser controlados 
realizando 
inventarios físicos 
mínimo una vez al 
año para poder así 
tener un control 
detallado. 

NIC 16 

Propiedad 

 

Cuestionario 
Descriptivo-
correlacional 
No experimental 

Planta 

Equipo y 
enseres 

Medición 

Depreciación y  
vida util 

ordinal 
 
Escala de Likert 
Muy en 
desacuerdo=1 
En 
desacuerdo=2 
Ni de acuerdo, 
ni en 
desacuerdo=3 
De acuerdo=4 
Muy de 
acuerdo=5 

Revaluación 

Reconocimient
o 

Inventario 

Reporte  
 

Ajustes  

Control  
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Tabla 25 

Variable independiente

Variable 
Definición 
Operacional 

Dimensiones Indicadores 
Escala  de 
Medición 

       Instrumento 
Tipo y Diseño de 
Investigación 

RESULTADOS 

Al cierre de un 
periodo u actividad 
se pone en la 
balanza si toda la 
inversión en la 
empresa ha sido 
positiva y 
beneficiosa, esto 
se representa en 
los estados 
financieros donde 
se evalúan los 
activos, pasivos y 
patrimonios en el 
ESF y la utilidad en 
el ER respetando 
que la información 
a revelar cumpla 
con la norma de 
contabilidad. 

Estados 
financieros 

Estado de 
situación 
financiera 

 

   

Descriptivo 
correlacional 
No experimenta 

Estado de 
resultados 

Notas a los EE.FF 

Inversión 

Liquidez 

ordinal 
Escala de Likert 
Muy en 
desacuerdo=1 
En desacuerdo=2 
Ni de acuerdo,  ni 
en desacuerdo=3 
De acuerdo=4 
Muy de 
acuerdo=5 

Cuestionario 
Flujo de efectivo 
libre 

Rentabilidad 

Valor razonable 

Información a 
revelar 

Confiabilidad 
 

 
Relevancia  

Comparabilidad 
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3.5.   Métodos y técnicas de investigación 

 

El proceso de recolectar datos implica elaborar un plan detallando y explicando 

los procedimientos que permitan tener los datos necesarios para cumplir con el propósito 

específico. 

         

El instrumento más utilizado suele ser el cuestionario y consiste en un conjunto de 

preguntas con la finalidad de poder medir ya sea una o más variables, las cuales tienen 

que tener razonabilidad con la hipótesis y la problemática planteada. (Hernández et al., 

2014). 

          

Según lo mencionado por los autores, el cuestionario servirá para aplicar cualquier 

tipo de encuestas, ya sea para medir la eficiencia del área de una empresa, o para 

indagar necesidades de futuros clientes de un mercado específico, así también suele ser 

utilizado cuando se quiere evaluar el nivel de satisfacción de atención al cliente de los 

centros bancarios. 

      

Para la presente investigación, el método a utilizar será el deductivo, la técnica a 

emplear será la encuesta. Asimismo, en este trabajo de investigación se utilizó como 

instrumento de recolección de datos un cuestionario. 

 

 3.6.   Técnicas de procesamiento y análisis de datos  

 

Para el presente trabajo de investigación se han de emplear distintos programas 

de análisis e interpretación, entre ellos están el SPSS y el Excel, que son programas que 

permiten realizar los distintos tipos de análisis para las   variables   de la presente 

investigación.  
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CAPÍTULO IV 

ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE RESULTADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

4.1.    Análisis de fiabilidad de las variables 

 

4.1.1. Validez 

 

Para la validez del instrumento, se utilizó la validación de instrumentos por 

expertos. A continuación, se muestra el promedio de la valorización en la siguiente tabla 

 

Tabla 26 

Validación de instrumentos por expertos 

 

 

 

 

 

 

 

 

La tabla detallada anteriormente muestra los porcentajes de aceptación de los 

expertos, en este caso del Dr. Edwin Mora Vásquez, Mg. Hugo Gallegos y la Mg. Iris 

López, quienes evaluaron 3 aspectos con respecto al instrumento de validación teniendo 

como promedio 78.66%. 

 

El porcentaje obtenido como resultado de la validación de expertos está dentro de 

los márgenes aceptables asegurando la confiabilidad del instrumento presentado y poder 

así aplicar a la muestra y lograr culminar la presente investigación de manera 

satisfactoria. 

 

4.1.2. Fiabilidad del instrumento  

 

Para corroborar la fiabilidad del instrumento, se procedió a procesar las 

respuestas del cuestionario de variable independiente tratamiento contable de los activos 

fijos mediante el Alfa de Cronbach, resultados que se adjuntan líneas abajo. 

Experto Nivel de validez 

Edwin Mora Vasquez 
 
81% 

 
Hugo Gallegos Montalvo 

 
75% 

Iris Lopez Vega 

 
80% 
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Tabla 27 

Fiabilidad de la variable independiente 

 

 

 

 

 

Se observa que el valor Alfa de Cronbach procesado en el SPSS es 0.767, este 

resultado determina que el instrumento de las variables tratamiento contable de los 

activos fijos y resultados, tienen una confiabilidad aceptable, por lo tanto, la aplicación 

del instrumento produce resultados objetivos y de gran utilidad. 

 

Del mismo modo, se procedió a corroborar la fiabilidad de la variable dependiente 

resultados, respuestas que se detalla a continuación en la tabla. 

 

Tabla 28 

Fiabilidad de la variable dependiente 

 

 

 

 

 

 

Se observó que el resultado de la variable dependiente es 0.766 del Alfa de 

Cronbach, valor que asegura la confiabilidad de la variable. Por otro lado, en algunos 

elementos se reflejó una varianza cero, lo cual significa que todos los valores son iguales 

coincidiendo también con la media aritmética. 

 

 

 

 

Alfa de 
Cronbach 

Alfa de Cronbach basada 
en elementos 
estandarizados 

N de 
elementos 

,767 ,708 8 

Alfa de 
Cronbach 

Alfa de Cronbach 
basada en elementos 
estandarizados 

N de elementos 

,766 ,845 7 
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4.2. Resultados descriptivos e inferenciales  

 

Tabla 29 

Correcto tratamiento contable con respecto a las propiedades que posee 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 18. Correcto tratamiento contable con respecto a las propiedades que posee  

   

Interpretación 

 

Según el grafico anterior, un 84% de los encuestados están muy en desacuerdo 

con respecto al tratamiento contable de las propiedades de la empresa. 

 

  
Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

Válido 

Muy en desacuerdo 21 84% 84% 84% 

En desacuerdo  4 16% 16% 100% 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 0 0 0  

Total 25 100 100   
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Tabla 30 

Adecuado tratamiento contable con respecto a las plantas que posee 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 19. Adecuado tratamiento contable con respecto a las plantas que posee 

 

Interpretación 

 

Según el grafico anterior, el 80% de los encuestados están en desacuerdo con la 

manera en que la empresa realiza el tratamiento contable de las plantas que posee. 

 

 

 

 

10%

30%

50%

70%

90%

Muy en desacuerdo En desacuerdo

80%

20%

P
o
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n
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Adecuado tratamiento contable con respecto a las plantas 
que posee

Muy en desacuerdo

En desacuerdo

  
Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 20 80% 80% 80% 

Válido 

En desacuerdo  5 20% 20% 100% 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 0 0 0  

Total 25 100 100   



92 
 

Tabla 31 

Tratamiento contable transparente con respecto a los equipos que posee 

  
Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 22 88% 88% 88% 

 En desacuerdo  3 12% 12% 100% 

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 0 0 0  

Total 25 100 100   

 

 

 

Figura 20. Tratamiento contable transparente con respecto a los equipos que posee 

 

Interpretación 

 

Según los gráficos, una mayoría del 88% de los encuestados opina que están muy 

en desacuerdo con el manejo contable de los equipos por parte de la compañía ya que 

no han generado resultados positivos hasta la fecha. 
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Tabla 32 

La empresa deprecia de forma separada cada elemento de IME que tienen un costo significativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 21. La empresa deprecia de forma separada cada elemento de IME que tienen un costo 

significativo 

 

Interpretación 

 

Según los resultados, un porcentaje del 80% de los encuestados está en 

desacuerdo con que la empresa no deprecie los elementos del IME que tienen un costo 

significativo, ya que evita un análisis más detallado de los activos fijos.  
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20%

40%
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Muy en desacuerdo
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 20 80% 80% 80% 

 En desacuerdo  5 20% 20% 100% 

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

0 0 0    

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 0 0 0  

Total 25 100 100   
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Tabla 33 

Revaluación periódica de los activos fijos que la empresa posee 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 22. Revaluación periódica de los activos fijos que la empresa posee 

 

Interpretación  

 

Según el grafico anterior, los encuestados en un 96% consideran necesaria la 

revaluación periódica de los activos fijos de la empresa para poder realizar los ajustes 

necesarios. 
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De acuerdo

Muy de acuerdo

  
Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 1 4% 4% 4% 

Muy de acuerdo 24 96% 96% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 34 

Todos los activos fijos de la empresa generarán beneficios económicos futuros 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 23. Todos los activos fijos de la empresa generarán beneficios económicos futuros 

 
 

Interpretación  

 

De los encuestados, el 96 % está muy de acuerdo con que todos los activos fijos 

de la empresa han de generar beneficios económicos futuros. 
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 3 4% 4% 4% 

Muy de acuerdo 22 96% 96% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 35 

La empresa debe realizar el inventario de activos fijos una o más veces al año 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 24. La empresa debe realizar el inventario de activos fijos una o más veces al año 

 

Interpretación 

 

Según los resultados obtenidos, el 96 % de los encuestados están muy de acuerdo 

que la compañía debería realizar el inventario de activos fijos una o más veces al año 

para tener un mayor control de los mismos.  
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 
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acumulado 

 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 1 4% 4% 4% 

Muy de acuerdo 24 96% 96% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 36 

Ajustes necesarios por diferencias de los activos fijos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 25. Ajustes necesarios por diferencias de los activos fijos 

 

Interpretación  

Según los encuestados, una mayoría del 96 % está muy de acuerdo con realizar 

ajustes por diferencias de los activos fijos ocasionados por el inventario anual. 
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 
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Porcentaje 
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 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 1 4% 4% 4% 

Muy de acuerdo 24 96% 96% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 37 

La empresa debe manejar un control de inventario de los activos fijos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 26. La empresa debe manejar un control de inventario de los activos fijos 

 

Interpretación 

Según el grafico anterior, el 100% de los trabajadores de la empresa GALA SRL 

están muy de acuerdo con el hecho que la compañía debe manejar un control de 

inventario de los activos fijos para conocer a mayor detalle la ubicación y estado de los 

bienes. 
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 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 25 100% 100% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 38 

Correcto tratamiento contable se ve reflejado en el estado de situación financiera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 27. Correcto tratamiento contable se ve reflejado en el estado de situación financiera 

 

 

Interpretación  

Tal como se visualiza en el grafico anterior, un 100 % de los encuestados 

consideran que un correcto tratamiento contable se verá reflejado en el estado de 

situación financiera de la empresa. 
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De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 25 100% 100% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 39 

Tratamiento contable según las NIC permite obtener un estado de resultado más transparente y 
objetivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 28. Tratamiento contable según las NIC permiten obtener un estado de resultado más 

transparente y objetivo 

 

Interpretación  

 

El 100% de los encuestados, está muy de acuerdo con la afirmación que seguir 

un tratamiento contable siguiendo las NIC permitirá a la empresa obtener un estado de 

resultado más transparente y objetivo.  
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 25 100% 100% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 40 

El E.SF. Y E.R presentados por la empresa años anteriores deben de ser revisados por un auditor 

 

 

 

Figura 29. El E.SF. Y E.R presentados por la empresa años anteriores deben de ser revisados 

por un auditor 

 

 

Interpretación 

 

De los encuestados, la totalidad está muy de acuerdo que los estados de situación 

financiera y estados de resultados presentados por la empresa años anteriores deben 

ser revisados por un auditor. 
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 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 25 100% 100% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 41 

Las notas de los estados financieros permitirán tomar decisiones a la gerencia respecto a los 
activos fijos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 30. Las notas de los estados financieros permitirán tomar decisiones a la gerencia 

respecto a los activos fijos 

 

Interpretación 

 

La totalidad de los encuestados está muy de acuerdo que las notas de los estados 

financieros permitirán tomar decisiones a la gerencia respecto a los activos fijos que 

poseen. 
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Frecuencia Porcentaje Porcentaje 

válido 
Porcentaje 
acumulado 

 Muy en desacuerdo 0 0 0  

 En desacuerdo  0 0 0  

Válido 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 0 0 0  

Muy de acuerdo 25 100% 100% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 42 

Uso de la liquidez para la inversión de activos y bienes de la empresa 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 31. Uso de la liquidez para la inversión de activos y bienes de la empresa 

 

Interpretación 

 

Según los encuestados, un 84% está muy de acuerdo al considerar que el uso de 

la liquidez es necesario para la inversión de activos y bienes de la empresa y un 16% 

está de acuerdo, en otras palabras, todos consideran necesario el uso del efectivo para 

incrementar los activos de la empresa. 
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Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 0 0 0  

De acuerdo 4 16% 16% 16% 

Muy de acuerdo 21 84% 84% 100% 

Total 25 100 100   

0%

20%

40%

60%

80%

100%

De acuerdo Muy de acuerdo

16%

84%

P
o

rc
e
n

ta
je

s

Uso de la liquidez para la inversión de activos y bienes de la 
empresa

De acuerdo

Muy de acuerdo



104 
 

Tabla 43 

Mal manejo del efectivo de la empresa puede afectar la rentabilidad de la misma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 32. Mal manejo del efectivo de la empresa puede afectar la rentabilidad de la misma 

 

Interpretación 

 

Según el grafico anterior, un 92% está muy de acuerdo con la idea que el mal 

manejo del efectivo por parte de los administrativos podría afectar la rentabilidad de la 

empresa.  
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Muy de acuerdo 23 92% 92% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 44 

Necesaria la realización del flujo de efectivo libre para una proyección de las inversiones 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 33. Necesaria la realización del flujo de efectivo libre para una proyección de las 

inversiones 

 

Interpretación 

 

De los encuestados de la empresa GALA SRL, el 76% está muy de acuerdo que 

realizar el flujo de efectivo libre es necesario para una proyección más clara de las 

inversiones; del mismo modo un 20% está de acuerdo y un 4% es indiferente a la 

situación. 
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Porcentaje 
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Válido 

Muy en desacuerdo 0 0 0  

En desacuerdo  0 0 0  
Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 1 4% 4% 4% 

De acuerdo 5 20% 20% 24% 

Muy de acuerdo 19 76% 76% 100% 

Total 25 100 100   
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Tabla 45 

La empresa contabiliza los activos y bienes de la empresa al valor razonable 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 34. La empresa contabiliza los activos y bienes de la empresa al valor razonable 

 

Interpretación 

 

Según los resultados, un 76% de los encuestados está muy en desacuerdo con 

que la empresa contabiliza los activos fijos al valor razonable.  
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En desacuerdo  6 24% 24% 100% 

Ni de acuerdo ni en 
desacuerdo 

0 0 0 
 

De acuerdo 0 0 0  
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Tabla 46 

La información respecto a los activos fijos de la empresa debe ser confiables 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 35. La información respecto a los activos fijos de la empresa debe ser confiables 

 

 

Interpretación 

 

Del 100% de los encuestados, un 96% está muy de acuerdo con que la 

información relacionada con los activos fijos debe ser confiable para que la gerencia 

pueda tomar las decisiones correctas. 
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Total 25 100 100   
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Tabla 47 

La información relacionada con los activos fijos de la empresa debe ser relevante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 36. La información relacionada con los activos fijos de la empresa debe ser relevante 

 

Interpretación 

 

Según el grafico anterior, el 88% de los encuestados está muy de acuerdo con 

que toda la información que esté relacionada con los activos fijos tiene que considerarse 

relevante. 
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Tabla 48 

La información obtenida debe ser comparable con años anteriores 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 37. La información obtenida debe ser comparable con años anteriores 

 

Interpretación 

 

Según los resultados obtenidos, el 96% de los encuestados está muy de acuerdo 

que la información que se tiene debe ser comparable con los años anteriores.  
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4.3.  Contrastación de hipótesis 

 

La estadística utilizada para la prueba de contrastación de hipótesis se basó en la 

prueba de Rho de Spearman, ya que las variables del presente estudio se encuentran 

dentro de la prueba no paramétrica. 

 

4.3.1. Hipótesis general  

          

a) Hipótesis nula (Ho) 

El tratamiento contable de los activos fijos no incide directamente en los resultados 

de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

 

b) Hipótesis alternante (H1) 

El tratamiento contable de los activos fijos incide directamente en los resultados 

de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

 

Tabla 49 

Hipótesis general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interpretación 

  

El nivel de significancia resultante es de 0.009, el cual al ser menor a 0.05, se 

rechaza la hipótesis nula y se acepta la hipótesis alternativa, se determina que, si existe 

             Correlaciones 
Tratamiento Contable 

de los Activos Fijos 
Resultados 

Tratamiento 

Contable de 

los Activos 

Fijos 

Coeficiente de correlación 1000 -,510** 

Sig. (bilateral) . ,009 

N 25 25 

Resultados 

Coeficiente de correlación -,510** 1000 

Sig. (bilateral) ,009 . 

N 25 25 
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relación entre las dos variables, Por el coeficiente de correlación -0.510 se determina 

que existe una correlación media entre las dos variables. 

 

4.3.1. Hipótesis especificas  

         

➢ Hipótesis especifica 1 

 

a) Hipótesis nula (Ho) 

El registro de los activos fijos no incide directamente en los resultados de la 

empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

b) Hipótesis alternante (H1) 

El registro de los activos fijos incide directamente en los resultados de la 

empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

 

Tabla 50 

Hipótesis especifica 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interpretación 

 

El nivel de significancia resultante es 0.009 menor a 0.05, por lo que se rechaza 

la hipótesis nula y se acepta la hipótesis alternativa, se determina que, si existe relación 

entre las dos variables, Por el coeficiente de correlación -0.510 se determina que existe 

una correlación media entre las dos variables. 

Correlaciones  NIC 16 Resultados 

Rho de 

Spearman 

 NIC 16 

Coeficiente de 

correlación 
1000 -,510** 

Sig. (bilateral) . ,009 

N 25 25 

RESULTADOS 

Coeficiente de 

correlación 
-,510** 1000 

Sig. (bilateral) ,009 . 

N 25 25 
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➢ Hipótesis especifica 2 

 

a)  Hipótesis nula (Ho) 

          El registro de la depreciación de los activos fijos no incide directamente en 

los resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 

2019. 

b) Hipótesis alternante (H1) 

El registro de la depreciación de los activos fijos  incide directamente en los 

resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 

2019. 

 

Tabla 51 

Hipótesis especifica 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interpretación 

 

Se observa que el nivel de significancia es 0.091, ya que resulta ser menor a 0.05, 

se rechaza la hipótesis nula y se acepta la hipótesis alternativa, se determina que, si 

existe relación entre las dos variables, Por el coeficiente de correlación 0.345 se 

determina que existe una correlación positiva débil entre las dos variables. 

  

Correlaciones Medición Resultados 

Rho de 

Spearman 

Medición 

Coeficiente de 

correlación 
1000 ,345 

Sig. (bilateral) . ,091 

N 25 25 

Resultados 

Coeficiente de 

correlación 
,345 1000 

Sig. (bilateral) ,091 . 

N 25 25 
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➢ Hipótesis especifica 3 

 

a) Hipótesis nula (Ho) 

Un sistema de control de activos fijos no incide directamente en los resultados 

de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

b) Hipótesis alternante (H1) 

Un sistema de control de activos fijos incide directamente en los resultados de 

la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

 

Tabla 52 

Hipótesis especifica 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interpretación 

 

Se puede observar que el nivel de significancia resulta 0.720, resultado que al ser 

mayor a 0.05, se rechaza la hipótesis alternativa y se acepta la hipótesis nula, 

determinando así que no existe relación directa entre las dos variables. Esto se debe al 

mal inventario que la empresa maneja por lo que no es relevante en los resultados. 

 

Correlaciones  Inventario Resultados 

Rho de 

Spearman 

 Inventario 

Coeficiente de 

correlación 
1000 -,075 

Sig. (bilateral) . ,720 

N 25 25 

Resultados 

Coeficiente de 

correlación 
-,075 1000 

Sig. (bilateral) ,720 . 

N 25 25 
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5.1.  Discusiones           

  

Según la. Variable independiente tratamiento contable, se observa que el 88% de 

los encuestados están muy en desacuerdo con respecto al tratamiento contable de los 

equipos que se realiza en la empresa, mientras que el 12% indica que está en 

desacuerdo con el tratamiento contable aplicado en la empresa Ascensores Industriales 

GALA SRL. 

 

Del mismo modo, Rubiños (2018) concluye que la empresa de su estudio en el 

ejercicio contable 2016 realizó todos sus procedimientos y tratamientos contables en 

relación a la propiedad, planta y equipo (IME) como la depreciación y valoración en libros, 

siguiendo los estándares de la NIC 16 y demás normativa estipulada permitiendo así un 

reflejo transparente en su información financiera.  

 

En la misma dirección, los autores Guzmán y La Serna (2018) consideran que la 

empresa de su estudio entendió la importancia de realizar un correcto tratamiento 

contable que abarca tanto la revaluación como el dar de baja a los activos que ya no 

estén siendo utilizados. Por otro lado, se considera un cambio positivo en esa empresa 

ya que mostrará información real y transparente, aunque la empresa deberá asumir 

ciertos gastos causados por una mala gestión de la aplicación de la NIC 16. 

 

En la primera dimensión NIC 16, el 100% de los encuestados están de acuerdo 

que el tratamiento contable de las propiedades, planta y equipos con las NIC permitirán 

que se obtenga un estado de resultado más transparente y objetivo. Estos   resultados 

se asocian con la teoría de Guzmán y La Serna (2018) donde concluye que el hecho de 

optar por la NIC 16 ha permitido obtener un óptimo resultado al momento de tener que 

presentar los estados financieros de la compañía. Toda esta información ha sido 

comprobada mediante un exhaustivo análisis grafológico y comparando los EE. FF, 

concluyendo finalmente que la información contable es fidedigna y confiable permitiendo 

tomar una decisión acertada. 
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En el mismo sentido, Mendoza (2017) afirma que la aplicación de la NIC 16 es 

necesaria para que la información pueda ser presentada de manera razonable, y también 

permite optimizar los datos recolectados de los estados financieros en las compañías. 

 

Del mismo modo, los autores Romero y Velázquez (2016) concluyen que al aplicar 

la NIC 16 en la empresa de su trabajo de investigación les ha servido para analizar de 

forma minuciosa aquellas partidas en relación a las propiedades, plantas o equipos, y 

con esos resultados poder ajustar saldos, y si en caso alguno de los activos no cumpla 

con los parámetros establecidos por la norma se debe   reclasificar al gasto de su partida 

inicial. 

 

Respecto a la dimensión medición, el 96% de los encuestados se encuentra muy 

de acuerdo y el 4% de acuerdo respecto a que la empresa debe realizar periódicamente 

revaluaciones de los activos fijos que posee, como parte de la medición de activos y 

evaluar su valor en comparación al mercado actual. 

 

Estos resultados dan parte a la teoría de Chávez (2019) quien llega a la conclusión 

que el reconocimiento inicial, medición posterior, depreciación y vida útil inciden 

financieramente en la empresa. Del mismo modo, concluye que pueden aplicarse dos 

métodos para las mediciones posteriores, el primero es el valor histórico y el segundo 

método es el valor revaluado; la medición en el último caso se realiza usando como base 

el valor del mercado de alguno de los componentes de propiedad, planta o equipo. 

 

Asimismo, el autor, Mejía (2016) en su tesis cuenta que la empresa de su 

estudio tiene grandes cantidades de activo, de los cuales algunos pertenecen al área 

administrativa y otros al área operativa, siendo estos últimos los de suma importancia ya 

que proporcionan mayores beneficios para la compañía. Asimismo, considera que las 

empresas deben de utilizar el valor inicial al momento de la adquisición del bien con el 

propósito que este produzca beneficios a futuro. De la misma manera, se recomienda 

que las empresas realicen los ajustes necesarios para demostrar confiabilidad y validez 

en la medición de los activos fijos.   
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Según la tercera dimensión inventario, un 100 % de los encuestados está muy de 

acuerdo con que la empresa debe manejar un control de inventarios de activos fijos una 

o más veces al año. 

 

Del mismo modo, el autor Naranjo (2015) en su análisis consideró necesario 

realizar una revaluación de los activos fijos y analizar cómo incide en los estados 

financieros, de igual manera afirma que el control de los activos es necesario para hacer 

comparaciones y finalmente un análisis a los resultados financieros de la empresa en 

cuestión. Por otro lado, considera que las empresas deben de establecer un manual de 

procedimientos más rigurosos para controlar sus activos y facilitar la toma de decisiones 

del directorio, también se debe definir el registro de los activos para evitar problemas 

futuros. 

 

En la misma dirección, el autor Hinostroza (2016) en su tesis a una empresa 

dedicada al rubro de transporte busca demostrar la correlación entre el tratamiento 

contable de la propiedad, planta y equipo, con los estados financieros. Asimismo, 

considera de suma importancia que la empresa tenga un control más detallado de sus 

activos y que capacite a su personal especialmente administrativo para la correcta 

aplicación de la normativa dentro de su contabilidad.     

Según la variable dependiente resultados, los encuestados en un 92 % están muy de 

acuerdo y un 8% muy de acuerdo con que un mal manejo del efectivo afectaría la rentabilidad 

de la empresa. 

Asimismo, el autor De la Cruz (2015), en su investigación a una empresa industrial 

realiza un análisis al costo razonable de los activos fijos, así como a la depreciación de 

las diferentes máquinas industriales hasta el fin de su vida útil, luego de realizar los 

análisis correspondientes, se concluye que el tratamiento contable y tributario de los 

activos fijos incidirán en forma directa y en alto grado en los resultados de la empresa. 
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En la misma dirección, Alcarria (2009) considera que los resultados serán clave 

para las decisiones acertadas con la finalidad de optimizar e impulsar las ganancias.  

  

Según la cuarta dimensión estados financieros, se observa que el 100% de los 

empleados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL están muy de acuerdo con 

que una correcta aplicación los activos fijos se verán reflejadas positivamente en el 

estado de situación financiera. 

 

Del mismo modo, Morocho y Villalta (2015) concluyen luego de su 

estudio que adoptar esta norma al presentar sus estados financieros (EE. FF), y en el 

manejo de la comunicación empresarial, según lo que estipula la normativa, permitirá 

obtener decisiones acertadas y objetivas asegurando así el desarrollo confiable y 

transparente de la compañía.  

 

En la misma dirección , Rubiños (2018) en su estudio también concluye que en el 

2016,  los EE.FF. se vieron de alguna manera influenciados por la manera en que 

aplicaba  la norma .Finalmente, concluye que los porcentajes de los ratios de 

endeudamiento a largo plazo es de 64.45 .significando que tiene 64.45 soles para poder 

hacer frente a sus obligaciones financieras y la utilidad sobre los activos de 0.36, esto 

último significa que por cada sol de activos , la empresa cuenta con 0.36 soles de utilidad 

o que le generara algún tipo de beneficio futuro económico. 

 

Según la quinta dimensión inversión, se observa que el 84% de los encuestados 

están muy de acuerdo y el 16% están muy de acuerdo con que la empresa debe hacer 

uso de la liquidez para la inversión de activos y bienes de la empresa. 

 

En la misma dirección, el autor Mendoza (2017) concluye en su trabajo de 

investigación que el dar a conocer las inversiones en activos que la empresa posee, así 

como las modificaciones que ocurren, ha logrado permitir mostrar a los usuarios el valor 

de los activos de manera adecuada, asimismo la información que reflejan a los usuarios 
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es fidedigna y transparente, mostrando la realidad de una forma completa para la toma 

de decisiones asertivas.  

      

Asimismo, el autor, Santos (2008) confirma que prácticamente es una necesidad 

adquirir activos con la finalidad de poder realizar operaciones de comercio y obtener un 

beneficio que supere el costo de origen. Esta adquisición implica un gran manejo de 

liquidez.  

 

Según la sexta dimensión información a revelar, un 96 % de los encuestados están 

muy de acuerdo con que la información respecto a los activos fijos de la empresa debe 

ser confiables. 

         

Tal como lo afirma el autor Perramon (2019), la información contable debe ser 

comparable mundialmente ya que el propósito principal es homogeneizar, proceso que 

actualmente ha avanzado de manera favorable y en su totalidad de países permiten o 

recomiendan la aplicación. Esta comparabilidad se revelará en la presentación de los 

estados financieros. 

 

Asimismo, el autor Yamakawa (2013) considera que existen empresas que 

deciden realizar sus trabajos contables de activos fijos de manera transparente ya que 

buscan que la confiabilidad de la información a revelar no se vea afectada. 
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 5.2. Conclusiones 

 

Luego del trabajo de investigación realizado, se presenta las siguientes 

conclusiones  

 

PRIMERA Existe un mal reconocimiento de los activos que conlleva a registrarlos 

incorrectamente. 

 

SEGUNDA La empresa Gala Ascensores no aplica en su totalidad la NIC 16 por 

lo cual el estado de resultado no es transparente y objetivo. 

 

TERCERA La empresa no ha realizado revaluaciones de sus activos fijos desde 

el 2013, lo que conlleva a no conocer con certeza el valor actualizado de los mismos. Así 

como tampoco elegir el método que refleje el patrón esperado de consumo de los 

beneficios económicos futuros incorporados al activo 

 

CUARTA La empresa Gala Ascensores SRL durante los últimos cinco períodos 

anuales no ha manejado un control de inventario físico de los activos fijos. 

 

QUINTA El tratamiento contable incide en los estados financieros directamente, y 

por la falta de análisis refleja actualmente datos equívocos con respecto a la cuenta de 

inmueble maquinaria y equipo y relacionados. 

 

SEXTA La información a revelar no es confiable debido al poco control contable 

de los activos fijos. 
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5.3. Recomendaciones 

  

Luego del trabajo de investigación realizado, se presenta las siguientes 

recomendaciones: 

 

PRIMERA Se recomienda optimizar los criterios de reconocimiento de la empresa 

de estudio, dándole seguimiento al activo desde el proceso de compra hasta la baja del 

mismo. 

 

SEGUNDA Se recomienda que la empresa Gala Ascensores SRL aplique en su 

totalidad la NIC 16 para que los estados de resultados sean transparentes y objetivos. 

 

TERCERA La empresa debe realizar las revaluaciones periódicamente para poder 

así tener un conocimiento a mayor detalle del valor actual y que se realice los ajustes de 

manera oportuna. Del mismo modo, debe optar por el método de depreciación que mejor 

se aplique para sus activos. 

 

CUARTA La empresa Gala Ascensores SRL debe de utilizar y manejar un control 

de inventarios físicos para sus activos fijos como mínimo una vez al año. 

 

QUINTA Se debe analizar minuciosamente los estados financieros del periodo, 

especialmente las cuentas relacionadas a la propiedad, planta y equipo. 

 

SEXTA Se recomienda un control contable adecuado de los activos fijos para 

tener una información a revelar confiable.
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ANEXOS 



 

 
 

Anexo 1: Matriz de consistencia 

Problema General Objetivo General Hipótesis General VARIABLE DEFINICION DIMENSIONES INDICADORES METODOLOGIA 

¿De qué manera el 
tratamiento contable de 
los activos fijos incide 
en los resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA SRL, 
Surquillo, 2019?  

Demostrar que el 
tratamiento contable 
de los activos fijos 
incide en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA 
SRL, 2019. 

El tratamiento 
contable de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquillo, 2019 

Activo fijo 

Son aquellos bienes que se 
mantienen durante más de un año 
y se utilizan para llevar a cabo la 
actividad de la empresa. Los 
terrenos, edificios, equipos, 
muebles, y maquinarias son 
ejemplos de activos fijos. Es decir, 
las propiedades, plantas y equipos 
son activos de la empresa, para 
usarlos en la producción de bienes 
y servicios, los cuales pueden ser 
arrendados a terceros y de los 
cuales se espera una duración 
mayor a un periodo contable.  
Es importante conocer la 
relevancia de este tipo de activos 
en una empresa ya que dentro del 
tratamiento contable se considera  
las adquisiciones, medición, su 
utilización, control y su retiro ya 
sea por desgaste, obsolescencia o 
baja de los bienes (Damm, 2016). 

NIC 16 

Propiedad 

 
Tipo de 
investigación  
Descriptiva 
 
Diseño de 
investigación  
No Experimental-
Correlacional 
Población25 
Muestreo censal25 
 
Técnicas de 
recolección de 
datos  
Encuesta 
 
Instrumento  
Cuestionario 

Planta 

Problema Específicos Objetivo Específicos 
Hipótesis 
Especifico 

¿De qué manera el 
registro de los activos 
fijos incide en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA SRL, 
Surquillo, 2019? 

Determinar de qué 
manera el registro de 
los activos fijos incide 
en los resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA 
SRL, 2019 

El registro de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquilllo,2019 

Equipo y enseres 

Medición 

Depreciación y vida 
útil 

Revaluación 

Reconocimiento 

¿De qué manera el 
registro de la 
depreciación de los 
activos fijos incide en 
los resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA SRL, 
Surquillo, 2019? 

Determinar de qué 
manera el registro de 
la depreciación de los 
activos fijos incide en 
los resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA 
SRL, 2019. 

El registro de la 
depreciación de los 
activos fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquillo, 2019. 

Inventario 

Reporte 

Ajustes  

Control  

RESULTADOS  

Beneficio o perdida contable de un 
periodo proveniente de las 
operaciones de la compañía, esto 
se mide con los ingresos y gastos. 
Esto se interpreta de manera 
positiva cuando el ingreso supera 
al gasto y negativamente cuando 
el gasto es mayor al ingreso. 
Alcarria.(2009) 

Estados 
financieros 

Estado de situación Tipo de 
investigación  
Descriptiva 
Diseño de 
investigación  
No Experimental-
Correlacional 
Población25 
Muestreo censal25 
Técnicas de 
recolección de 
datos  
Encuesta 
Instrumento  
Cuestionario 

Estado de resultados 

Notas 

¿De qué manera el 
sistema de control de 
los activos fijos incide 
en los resultados de la 
empresa Ascensores 
industriales GALA SRL, 
Surquillo, 2019? 

Determinar de qué 
manera el sistema de 
control de activos fijos 
incide en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquillo,2019 

Un sistema de 
control de activos 
fijos incide 
directamente en los 
resultados de la 
empresa Ascensores 
Industriales GALA 
SRL, Surquillo, 2019. 

Inversión 

Liquidez 

Rentabilidad 

Flujo de efectivo libre 

Valor razonable 

Información a 
revelar 

Confiabilidad 

Relevancia  

Comparabilidad 

 



 

 
 

Anexo 2: Instrumentos de recolección de datos 

 

CUESTIONARIO Tratamiento contable de los activos fijos y su incidencia en los 

resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL2019. 

 

GENERO 

EDAD 

INSTRUCCIONES El presente cuestionario tiene como propósito demostrar que el 

tratamiento contable de los activos fijos incide en los resultados de la empresa 

Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo,2019, a continuación, el presente 

instrumento propone 20 ítems los cuales deben ser contestados en su totalidad 

seleccionando una de las 5 alternativas de respuesta de la manera más sincera posible. 

 

SEÑALE CON UNA “X” LA OPCIÓN QUE MAS SE ACERQUE A SU OPINIÓN.  

EL PRESENTE INSTRUMENTO ES CONFIDENCIAL Y ANÓNIMO. 

 

ITEMS 
Muy en 
desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo, ni 
en 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Muy de 
acuerdo 

DIMENSION 1  NIC 16 

1. ¿Está Ud. de acuerdo que la 
empresa hace un correcto 
tratamiento contable con 
respecto a las propiedades 
que posee? 

     

2. ¿Está Ud. de acuerdo que la 
empresa realiza un adecuado 
tratamiento contable con 
respecto a las plantas que 
posee? 

     

3. ¿Está Ud. de acuerdo que la 
empresa maneja un 
tratamiento contable 
transparente con respecto a 
los equipos que posee? 

     



 

 
 

DIMENSION 2  MEDICION 
     

4. ¿Está Ud. de acuerdo que la 
empresa deprecia de forma 
separada cada elemento de 
propiedad, planta y equipo que 
tiene un costo significativo? 

 

    

5. ¿Está Ud. de acuerdo que 
se revalúe periódica de los 
activos fijos que la empresa 
posee? 

 

    

6. ¿Está Ud. acuerdo que 
todos los activos fijos de la 
empresa generarán beneficios 
económicos  
Futuros? 

 

    

DIMENSION 3  INVENTARIO 
     

7. ¿Esta Ud. de acuerdo que la 
empresa debe realizar el 
inventario de activos fijos una 
o más veces al año? 

 

    

8. ¿Está Ud. de acuerdo que 
es necesario realizar los 
ajustes por diferencias de los 
activos fijos? 

 

    

9. ¿Esta Ud. de acuerdo que la 
empresa debe manejar un 
control de inventario de los 
activos fijos?  

 

    

DIMENSION 4  ESTADOS 
FINANCIEROS      

10. ¿Está Ud. de acuerdo que 
un correcto tratamiento 
contable se ve reflejado en el 
estado de situación   
financiera? 

 

    

11. ¿Está usted de acuerdo 
que un tratamiento contable 
según las normas de 
contabilidad permite obtener 
un estado de resultado más 
transparentes y objetivos? 

 

    

12. ¿Está usted de acuerdo 
que el estado de situación 
financiera y de resultados 
presentados por la empresa 

 

    



 

 
 

años anteriores deben de ser 
revisados por un auditor? 

13. ¿Esta Ud. de acuerdo con 
que las notas de los estados 
financieros permitirán tomar 
decisiones a la gerencia 
respecto a los activos fijos? 

 

    

DIMENSION 5  INVERSION 
     

14. ¿Está Ud. de acuerdo con 
que se haga uso de la liquidez 
para la inversión de activos y 
bienes de la empresa? 

 

    

15. ¿Está Ud. de acuerdo que 
el mal manejo del efectivo de 
la empresa puede afectar la 
rentabilidad de la misma? 

 

    

16. ¿Esta Ud. de acuerdo con 
la necesidad de realizar el flujo 
de efectivo libre para una 
proyección de las inversiones? 

 

    

17. ¿Esta Ud. de acuerdo con 
que la empresa contabilice los 
activos y bienes de la empresa 
al valor razonable? 

 

    

DIMENSION 6  
INFORMACION A REVELAR      

18. ¿Esta Ud. de acuerdo que 
la información respecto a los 
activos fijos de la empresa 
deben ser confiables? 

 

    

19. ¿Esta Ud. de acuerdo con 
que la información relacionada 
con los activos fijos de la 
empresa es relevante? 

 

    

20. ¿Esta Ud. de acuerdo que 
la información obtenida debe 
ser comparable con años 
anteriores? 

 

    

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 3: Validación del instrumento por expertos 

VALIDACIÓN DE INSTRUMENTO 

I. DATOS GENERALES 
1.1. Apellidos y Nombres del experto Vásquez Mora Edwin 
1.2. Institución donde Labora Universidad Autónoma del Perú 
1.3. Cargo que desempeña Docente 
1.4. Mención de Maestría/Doctorado que ostenta Doctor 
1.5. Nombre del Instrumento motivo de Evaluación Cuestionario 

1.6. Título de la Tesis Tratamiento contable de los activos fijos y su incidencia en los resultados de 
la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

1.7. Autores del Instrumentos Gamarra Bazán Joel, Landauro Pareja Jimena Alexandra 
 

II. APRECIACIONES DEL EXPERTO 
 

N° PREGUNTAS APRECIACIÓN OBSERVACIONES 

1 El Instrumento ¿Responde al planteamiento del problema? SI ( x ) NO (  )  

2 El Instrumento ¿Responde a las variables de estudio? SI ( x ) NO (  )  

3 Las dimensiones que se han considerado ¿Son las 
adecuadas? 

SI ( x) NO (  )  

4 El Instrumento ¿Responde a la Operacionalización de la 
variable? 

SI (x  ) NO (  )  

5 La estructura que presenta el instrumento ¿Facilita las 
opciones de respuesta? 

SI ( x ) NO (  )  

6 Las preguntas ¿Están redactadas de forma clara y precisa? SI ( x ) NO (  )  

7 ¿El número de preguntas es el adecuado? SI ( x ) NO (  )  

8 ¿Se debe eliminar alguna pregunta? SI (  ) NO (  
x) 

 

 
III. REQUISITOS PARA CONSIDERAR UN INSTRUMENTO DE MEDICIÓN 
 

 
REQUISITOS 
 

Deficiente 
0 – 20% 

Regular 
21 – 
40% 

Buen
o 
41 – 
60% 

Muy 
Bueno 
61 – 80% 

Excelente 
81 – 100% 

1. Confiabilidad, el instrumento producirá 
resultados consistentes y coherentes. 

    82 

2. Validez, el instrumento realmente mide la 
variable que se busca medir. 

    81 

3. Objetividad, el instrumento muestra ser 
permeable a la influencia de los sesgos y 
tendencias de la investigación. 

   80  

 
 
PROMEDIO DE VALORACIÓN  

 
 
 

IV. OPCIÓN DE APLICABILIDAD 

81% 



 

 
 

(    ) El Instrumento puede ser aplicado, tal como está elaborado 
(    ) El instrumento debe ser mejorado, antes de ser aplicado 
Considerar las recomendaciones y aplicar el trabajo 

Lima, 17 de noviembre de 2020      
 
 
                                                Experto 
Dr. Edwin Vásquez Mora  
             DNI 4334366 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VALIDACIÓN DE INSTRUMENTO 
I. DATOS GENERALES 

1.1. Apellidos y Nombres del experto MG CPC Hugo Gallegos Montalvo 
1.2. Institución donde Labora Universidad Autónoma del Perú 
1.3. Cargo que desempeña Docente 
1.4. Mención de Maestría/Doctorado que ostenta Contabilidad con mención en auditoria 
1.5. Nombre del Instrumento motivo de Evaluación Tratamiento contable de los activos fijos y su 

incidencia con los resultados. 
1.6. Título de la Tesis Tratamiento contable de los activos fijos y su incidencia con los resultados de 

la empresa Ascensores Industriales Gala SRL, Surquillo, 2019. 
 

II. Autores del Instrumentos Gamarra Bazán Joel, Landauro Pareja Jimena Alexandra. 
 

III. APRECIACIONES DEL EXPERTO 
N° PREGUNTAS APRECIACIÓN OBSERVACIONES 

1 El Instrumento ¿Responde al planteamiento del problema? SI ( X ) NO (  )  

2 El Instrumento ¿Responde a las variables de estudio? SI (X ) NO (  )  

3 Las dimensiones que se han considerado ¿Son las 
adecuadas? 

SI ( X ) NO (  )  

4 El Instrumento ¿Responde a la Operacionalización de la 
variable? 

SI (X ) NO (  )  

5 La estructura que presenta el instrumento ¿Facilita las 
opciones de respuesta? 

SI ( X ) NO (  )  

6 Las preguntas ¿Están redactadas de forma clara y precisa? SI (X ) NO (  )  

7 ¿El número de preguntas es el adecuado? SI ( X ) NO (  )  
 

8 ¿Se debe eliminar alguna pregunta? SI (  ) NO ( X 
) 

 
 

 
 

IV. REQUISITOS PARA CONSIDERAR UN INSTRUMENTO DE MEDICIÓN 

 
 
PROMEDIO DE VALORACIÓN  

 
 
 
 
 
 
 

 
REQUISITOS 
 

Deficiente 
0 – 20% 

Regular 
21 – 40% 

Bueno 
41 – 
60% 

Muy 
Bueno 
61 – 
80% 

Excelente 
81 – 100% 

1. Confiabilidad, el instrumento producirá 
resultados consistentes y coherentes. 

   X  

2. Validez, el instrumento realmente mide la 
variable que se busca medir. 

   X  

3. Objetividad, el instrumento muestra ser 
permeable a la influencia de los sesgos y 
tendencias de la investigación. 

   X  

   75 % 



 

 
 

V. OPCIÓN DE APLICABILIDAD 
 

(X) El Instrumento puede ser aplicado, tal como está elaborado 
(    ) El instrumento debe ser mejorado, antes de ser aplicado 
(    ) Considerar las recomendaciones y aplicar el trabajo 

 
Lima, 20 de noviembre de 2020 

                                                                                                      
Experto MG CPC HUGO GALLEGOS 

              DNI  07817994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

VALIDACIÓN DE INSTRUMENTO 
 

VI. DATOS GENERALES 

1.1. Apellidos y Nombres del experto Mg. López Vega Iris 

1.2. Institución donde Labora Universidad Autónoma del Perú 
1.3. Cargo que desempeña Directora de carrera  
1.4. Mención de Maestría/Doctorado que ostenta Magister 
1.5. Nombre del Instrumento motivo de Evaluación Tratamiento contable de los activos fijos y su 

incidencia con los resultados de la empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 
1.6. Título de la Tesis Tratamiento contable de los activos fijos y su incidencia con los resultados de la 

empresa Ascensores Industriales GALA SRL, Surquillo, 2019. 

VII. Autores del Instrumentos Gamarra Bazán Joel, Landauro Pareja Jimena Alexandra. 
 
 

VIII. APRECIACIONES DEL EXPERTO 
 

N° PREGUNTAS APRECIACIÓN OBSERVACIONES 

1 El Instrumento ¿Responde al planteamiento del 
problema? 

SI ( X ) NO (  )  

2 El Instrumento ¿Responde a las variables de estudio? SI (X ) NO (  )  

3 Las dimensiones que se han considerado ¿Son las 
adecuadas? 

SI ( X ) NO (  )  

4 El Instrumento ¿Responde a la Operacionalización de 
la variable? 

SI (X ) NO (  )  

5 La estructura que presenta el instrumento ¿Facilita las 
opciones de respuesta? 

SI ( X ) NO (  )  

6 Las preguntas ¿Están redactadas de forma clara y 
precisa? 

SI (X ) NO (  )  

7 ¿El número de preguntas es el adecuado? SI ( X ) NO (  )  
 

8 ¿Se debe eliminar alguna pregunta? SI (  ) NO ( X )  
 

 
 

IX. REQUISITOS PARA CONSIDERAR UN INSTRUMENTO DE MEDICIÓN 
 

 
REQUISITOS 
 

Deficiente 
0 – 20% 

Regular 
21 – 
40% 

Bueno 
41 – 
60% 

Muy 
Bueno 
61 – 
80% 

Excelente 
81 – 100% 

4. Confiabilidad, el instrumento producirá 
resultados consistentes y coherentes. 

   80%  

5. Validez, el instrumento realmente mide la 
variable que se busca medir. 

   80%  

6. Objetividad, el instrumento muestra ser 
permeable a la influencia de los sesgos y 
tendencias de la investigación. 

   80%  



 

 
 

 
 
PROMEDIO DE VALORACIÓN  

 
 
 

X. OPCIÓN DE APLICABILIDAD 
 

(X) El Instrumento puede ser aplicado, tal como está elaborado 
(    ) El instrumento debe ser mejorado, antes de ser aplicado 
(    ) Considerar las recomendaciones y aplicar el trabajo 

 
Lima, 20 de noviembre de 2020  

                                   
                                                                    

  
Experto MG IRIS 
LOPEZ VEGA 

                        DNI  41148074 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   80 % 



 

 
 

 

 

 

Anexo 4: Informe de software anti plagio 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 

Anexo 5: Estado de situación financiera 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Anexo 6: Estado de resultados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 7: Flujo de efectivo libre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

 
 

Anexo 8: Saldos de la cuenta 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 9: Cantidad de trabajadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 10: Informe de activo de baja 

 

 

 



 

 
 

Anexo 11: Productos finales de la empresa GALA SRL 

 

 

 

 


